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abelnos draugystės.

Man ding nei vienas lietu
vis, kuriam rupi tėvynės gero
vė ir pakėlimas musų vardo, 
nepatingės papieszti kelis, žo
delius, kaip pagal jo nūmonę 
reikia viską sudavadyti, ar 
palikti seną konstituciją, ar 
naują parupįti. Taigi visi 
lietuviai, o ir lietuvaitės paro
dykite, jog turite galvas, ku
rios gali iszmislyti gerą rodą, 
suraszykite ant gromatėlės tas 
savo nūmones ir siųskit jas į 
„Vienybės“ rėdystę arba pas 
„Susivienyjimo“ perdėtinį 
kun. A. Burbą [Rev. A. Bur
ba Plymouth Luz. Co. Pa. 
Box 1053]. Mes su miela ak- 
vata talpįsime visokius laisz- 
kus nū brolių lietuvių, kuriū- 
se bus apsznekėti reikalai visų 
lietuvių. Tik meldžiame vi
sus, idant raszydami apie mus 
visus apeinantį dalyką, malo
ningi broliai nekisztų į savo 
laiszkus asabiszkumų, t. y. 
pasitycziojimų arba užpūlimų 
ant kokio vieno žmogaus vien 
už jo kokius privatiszkus pra
sižengimus. Tankiai pasitai- 
k°> j°g gana gerą rasztą 
turi atmesti, kadągi jame ra- 
szėjas, turėdamas piktumą ant 
kokio žmogaus, tą žmogų nori 
priesz visų lietuvių akis pas
tatyti kūbjauriausiu žmogum, 
pagalinus ir neteisingai.

PljBBnUi Pa. 18 i. Spaliu
Szią pėtnyczią, t. y. 21 die

ną Spalių mėnesio bus tautisz- 
ka szventė Amerikos — ap- 
vaikszczios visūse Suvienytų 
Valstijų miestūse sukaktuves 
keturių szimtų metų nū atra
dimo Amerikos.

Visos tautos rūsziasi, idant 
kūgeri ausiai pasirodyti priesz 
svietą szioje dienoje; taigi ir 
ir mes, lietuviai, kur tik mus 
yra kokis būrelis, kūnūtvir- 
cziausiai susivienykime ir pa
rodykime visam svietui, jog 
ir mes esame tauta ir mes mo
kame iszreikszti savo dėkin
gumą Kolumbui, už tai jog jis 
atrado szėą žemę.

Kad ne augsztas mokslas, 
kurį buvo įgijęs Kolumbus ir 
ne tvirtas jo tikėjimas, tai jis 
nebūtų atradęs Amerikos: per 
savo augsztą mokslą Kolum
bas n u skaitė, jog turi būti už 
jūrių marių apart Europos ir 
kita žemė, o būdamas geru ir 
tvirtu kataliku, su pagelba 
malonės Dievo pergalėjo visas 
kliūtis ir įstengė paginėti [t. 
y. pabaigti] savo veikalą ir at
rado szią žemę Ameriką.

Dabartinis apvaikszczioji- 
mas ano garbingo atradimo 
turi mus primįti, jog ir mes 
privalome būti tvirtais savo 
tikėjime ir rupįtis apie savo 
apsiszvietimą. per mokslą.

Rupįkimės tik, broliai, isz- 
sklaidyti tamsybes nežinios, 
stengkimės įgyti mokslą, tik 
mokslą tikrą, o tada ir mes, 
kaip Kristupas Kolumbas, ga
lėsime atrasti.... savo tėvy
nės laimę.

Talpindami sziame numeryje 
kun. Burbos rasztą „Susivie- 
nyjimo reikalūse primename 
visiems broliams lietuviams, 
idant teiktųsi szį tą paraszyti 
į rėdystę, ką jie mislija apie 
konstituciją „Susivienyjimo“ 
ir dūti rodą, kaip, pagal jų 
nūmonę, geriausiai galima būti 
patraukti lietuviszkas draugy-
tęs prigulėti prie tos musųl

„Susivienyjimo Lietuvių 
Katalikų Amerikoje“ seimas 
bus laikomas Mount CarmePy- 
j e Pa. Lapkriczio November 29 
dieną. Prasidės isz ryto ant 8 
valandos. Delegatai turi pri
būti isz vakaro. Meldžiu vi
sų lietu viszkų draugysczių. 
kurios priguli prie „Susivie
nyjimo“ ir kurios dar nepri
guli, nors po vieną delegatą 
prisiųsti, nėsa turėsime daug 
svarbių veikalų nutarti lietu
vystės dalykūse.

Taipogi užpraszau visų lie
tu viszkų draugysczių, esan- 
ežių, „Suvienytose Valstijose“ 
prisiųsti savo 

resus ant sziokio adreso.
Rev. A. Burba

Box 1053
Plymouth Pa.
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Isz Lietuvos.
kaimas. A. a. kunįgas 

Antanas Vienžindis garsinga
sis musų patrijotas ir raszti- 
nįkas, kaip nū kitų isz jo gy
venimo, sužinojau, tai apart 
to ką pirmiau pasakiau atsi
rado ir nekurtos kitos žinios. 
Taigi kalba, kad ans per savo 
jaunystę pirm lenkmeczio 
1863 metų ketino apsivesti, 
į vieną merginą įsimylėjęs, 
bet isz tos priežasties, kad to
ji į maisztą įsimaiszius buvo 
iszsiųsta į Si birių, negalėdams 
jos sulaukti įžengė į simina- 
riją ° paskui klieriku būda
mas ir szventimų dar nepriė- 
męs turėjo viltį jos sulaukti. 
Dažmojęs paskiau vienok, 
kad anoji už maskoliaus isz- 
tekėjo, įsiszventino. Spaudi
ne ans daug patrijotiszkų ei
lių isz kurių viena „Vilkas ir 
ožis“ buvo patalpinta „Ukinį- 
ke“.

Varszavoje iszeinanti „(ra
zeta Švviąteczna“ lietuvių 
tarpe lenkiszkai mokanezių 
labai pasiplatino isz priežas
ties savo pigybės ir supratimo. 
Ir taip ant Linkavos pacztos 
(Szaulių pav.) kur kitą kart 
ateidavo viens egzempliorius, 
dabar jau szeszi ateina. Aug- 
sztyn eina apszvietimas Lie
tuvių tarpe, tiktai gaila, Kad 
ne savo kalboje!

Musų kunįgai atrado dabar 
gerą būdą dėl suvaldymo pa
leistu vingų m ergai ežių. Kaip 
tik tokia mergina spaviednės 
ateina, tai ją siunezia pas dak
tarą, idant nū jo atnesztu pa- 
liudyjimą, kad yra sveika, 
kad ne turi kazokiszkos ligos, 
tai tada dūda iszriszimą, nes 
kitaip isztekėjus galėtų ir sa
vo vyrą užkrėsti.

Lietuvis prekėj as isz Jo- 
niszkės (Szaulių pav.) p. Va- 

prezidentų ad- raszauskis užpirko nū masko-

lių senus telegrafo stulpus ant 
malkų. Ans pliantas (szesse- 
jus) prie kurio yra tas telegra
fas, eina ne tikt per Lietuvą, 
bet ir per Kurszą. Stulpus 
pagal to kelio reikėjo rinkti 
ir į vieną vietą suvežti. Tai
gi p. V. isz vagystės baimės 
rinko ant to artesnes vietai, 
idant tą viską isz ten žiemą 
atimti ir į Joniszkius dėl ug- 
nakurės atsigabenti. Tūs se
nus stulpus, kur buvo Kur- 
szūse supirkęs sudėjo pagal 
kelią pas vieną latvį, bet tas 
pasiszaukęs darbinįkus, visus 
supjaustė ant malkų ir pas 
savę sukrovė. Buvo ten stul
pų supirkta ant 50 rublių. 
Latvis su geru neatidūda ir 
dėl to pro va eina.

„Inteligentai“ norėtu su 
kunįgija susitaikinti lietuvy> - 
tės dalykūse, bet tas sunkiai 
eina. Kunįgai veržes prie 
spaudinimo, mažne vien dva
siškų knįgų, kurias nelabai 
„inteligentai“ giria, o kunį
gai turi ant to iszgalėjima dėl 
praplatinimo ir atspaudinimo. 
Dvasiszkos knįgos per žmonis 
yra labai skaitomos ir prusij 
iszdavėjai netikt, kad ant 
spaudinimo kaszto nereika- 
launa, bet dar po porą szimtų 
egzempliorių dėl autorių pri
meta. Vertės gi svietiszkų 
knįgų žmonės nenumano ar 
tai isz priežasties stokos gerų 
rasztinįkų, ar žemo laipsnio 
savo mokslo, per tat jos sun
kiai eina, o isz tos priežasties, 
kad jų tarpe ir bedievieszkos 
atsiranda, anoms kunįgija la
bai prieszinas. Taigi „inte
ligentai“ tame dalyke reika- 
launa kunįgų užtarimo, o ku
nįgai praplatinimo savo cen
zūros. Gal būti kad greitai 
susitaikins, nes jau daugumas 
„inteligentų“ sutarė ant moks- 
liszkų knįgelių katalikiszkoje 
dvasėje.

Szįmet per atlaidas ketino 
mokįtas latvis Petersonas po 
Lietuvą keliauti, bet jis viena
me Latvijos miesteli j e ant 50 
rublių apvogtas, turėjo su
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kelione liautis. Tas vyras 
pirma Jelgavoje „Austrumą“ 
ir „Wardnicą“ rėdė, o paskui 
pamėgo lietuviszkai iszmokti 
ir po Lietuvą keliauti. Gai
la, nes tai mokįtas žmogus ir 
galėtų daugel latviszkai apie 
mumis paraszyti.

30 dienoje Rugpjuczio pa
gal seno kalendoriaus pas lat- 
tvius yra „Tautas swetki“ 
(tautos szventė), diena jų isz 
po ponų, baronų iszliūsavimo. 
Apeiga toji kas met yra Jel
gavoje, sodne latviszkos drau
gystės. Ten dainūja, grajija 
teatre ir t. t. Apeiga prasi
dėjo diena pirmiau tai yra 
29 dieną. Užpraszant ant tos 
dienos iszsiųsta daugel afiszų 
ir prospektų ne tikt į Latviją 
bet regis ir į Lietuva. Susi
rinkę į 5,000 žmonių; vienų 
giedorių 1,000, kurie choru 
giedojo. Ant tų szvenczių 
pribuvo ir lietuvinįkai.

Kauno paviete, Stakiūse 
lietuvis Randis kromą uždėj<5. 
Yra tai jau antras lietuvisz- 
kas kromas toje vietoje, kuri 
yra labai nūszaliai nū didės- 
nių miestų kaip Jurbarkas ir 
Resiainiai.

<■ Po žemas vietas buvo pras
ti rugiai nes ne tik ant dūnos, 
bet ir ant sėklos neturės,t ir 
tie rugiai su dirsėmis ir smil
gomis niekam netikę. Tur 
važiūti į kalvesnes vietas dėl 
rugių pirkimo, jegut žinoma 
tur pinįgų, o jegut netur tai 
ir nesėta bus. Szitie metai 
ne vieną gaspadorių papjaus.

Giedrotas dangus, pagada 
szilta ir graži. Valyti vasa
roją nū laukų labai gerai ku
ris. szimet puikei nutiko.

Varszavos etnografiszkame 
Jaikrasztije „Wisia“ už 1892 
m. I. II. laido, atsiranda szitie 
apie Lietuvą straipsniai, Apie 
pilėkalnius paraszė p. Z. W. 
i r Szczęsn as J astrzem bowski, 
Apie vartojimą pas žmonis a- 
gūnų M. D. Silvestraitis, Apie 
szv.» Jono naktį M. D. Silves
traičio, Apie muszimą baž
nyčios varpų į vieną pusę 
M* D. Silvestraiczio.

Liūdnos naujienos.
Esant užtektinai laiko per 

szun menesį, tai beskr aidai 
kaip pauksztelis po savo tėvy
nę, brangią Lietuvą ir gaudai 
žinias, kur ir kaip kokiame 
kampe atsitikę yra. Mat-gi 
užėjo noras man į tą lietuvių 
pilę arba lizdą į Tilžę nukakti, 
isz kurios kaip isz kokio szal- 
tinio teka apszcziai į Lietuvą 
tukstancziai visokių knįgelių.

Czionai atvykęs tariausi iki 
valios pasotysių savo dvasę 
liėtuviszku penu, ir atsigausiu 
tame mus visų mislyjanczių 
lietuvystės lizde, bet labai ap
sirikau tame, nes vieton atgai
vinti dvasią da labjau apsun
kinau ir tai praneszu jums, 
mieli broliai, idant ir jus ži
notumėte, ką czionai patyriau. 
Tegul tai bus ant apsisergėji- 
mo vieniems ir antriems ant 
pasitaisymo, kurio jiems neat 
būtinai reikia.

Laike žibėjimo „Auszros“, 
kada visi žmonelės isz miego 
kilo ir džiaugėsi, kad po ilgos 
nakties pradės auszti ir bus 
szviesa, kuria kiekvienas la
bai džiaugėsi, bet kaip ilgai: 
perėjo pusketvirtų metų ir 
viskas užgeso, vėliai kaip ir 
pirma buvo naktis. Kas tai 
padarė taip? Tai musų bro
liai [iszgamai] prusūse gyve- 
vantiejie kurie su savo atsza- 
lusia meile dėl tėvynės isz tik
rų pasiėmė dirbti dėlei savo 
dėlmono [kiszeniaus] pripil
dymo, kuriems butų ir pasi
sekę, ale perdaug norėjo sy
kiu, o pamatę tai kiti tūjaus 
suprato, kokie yra tie tėvyni- 
nįkai, kurie taip karsztai pasi
ėmė dirbti ir ką jie nori su 
tūmi atsiekti. Taip nepasi
klojus jiems, sumislyjo už ki
tokio įrankio tvertis ir sau 
priversti dūti pinįgus su to
kioms iszlygoms: jeigu nedūsi, 
tai asz tau parodysiu, ką asz 
galiu. Taip p. Mikszas iszsi- 
praszė sau 509 rublių, kada 

Į jisai pragaiszino „Auszrą“ su 
savo bankrutyjimu ir dar bu

nuvykus į Tilžę atsiimti, o 
daugumas prisiuntę pinįgus ir 
sziandien da negavo nei knįgu 
ir nei jokios žinios apie tai, 
nors siuntėjai nūlatai laiszkus 
raszo klausdami, ar neatėjo 
pinįgai, ar prapūlė. Raszant 
laiszką ir pridedant markę ant 
atsakymo niekad jo negalėda
vai sulaukti; ant kokio užma
nymo tai jisai apsiimdavo miL 
žiniszkiausius veikalus nu
veikti, tiktai tiek nelaimė, 
kad tie atlikimai su užmany
mu kartu pasibaigdavo. Isz- 
leisdamas laikraszczius padidi
no net jų skaitlių, su „Tetute“ 
ir „Nauja Auszra“ ketinda
mas surinkti į viena krūvą vi
sus klaidžiojanczius, <> sziems 
neatėjus tai jūs per „Tetutę“ a 
la Baczkauskas pagarbino; prie 
galo linkon užsiėmė net soci- 
jalistiszkus lenkiszkus rasztus 
spaudįti, per ka užnėrė [kaipo 
vadovas] virvę ant kaklo lie
tuviams akyse vokieczių ir dar 
užverždamas pradėjo socija- 
listiszką laikrasztį iszdūtį 
„Ostdeutscher Volksbote“ 
net ant raudonos popieros, 
mierydamas sziame rytprusių 
kraszte socijalistų vadovu bū
ti, ir vėl, plynia žino, iszėjo 
vos penki numeiiai ir tas at- 
szalęs užgeso kaip ir „Nauja 
Auszra“ su „Tetute“. Užgesi
mu tųjų laikrassczių, kaipo 
Jankus gūdžiusi, tai yra inte
ligentai, kurie atėmė nū jo ar
ba perkėlė „Varpą“ su „Uki
nįku“ į Mauderodės spaustu
vę, per ką jam užpelnąs nus
tojo ir todėlei turėjo subank- 
rutyti, nes geriau yra vokietį 
szelpti nekaip lietuvį savą jau 
ilgiausiai trusiantį apie Lietu
vą. *) Todėlei Jankus jiems 
už taigi atlygino prigulineziu 
atmokeseziu už tą savo skriau
dą, kaip kad pas mus musų 
žmones daro, jeigu tiktai žino, 
kas skaito lietuviszkus lai
kraszczius arba knįgas, o Jan
kui sunku yra nežinoti. Prie 
aukcijono jisai geriausiai už-

») Jankus sakosi kad turėjęs paklėti prie Var
po bei Uk. snviraz. 3000 mark. (U)

vo surinkęs apie 235 markes 
ant „Daukanto istorijos“ 
spaudinimo. Antras įstojo į 
jo pėdos Weyer‘is kuris ge
riau jau mokėjo pinįgus pa
glemžti. A. a. L. Kusze-
liauckas užmanęs knįginį 
banką, isz kurio bus iszdūda- 
mos knįgeles vienos už kitų 
pelną ir ant to surinkęs nū 
esybių, kurios paszventė ant 
iszdavimo knįgelių [žinoma 
tiktai tikėjimiszkų] po kėlės 
deszimtis rublių ir savo pri
dėjęs didžiausią dalį neva do- 
kumentiszkai įdavė Weyer‘iui 
apie 3000 rubl., kurio dėlei 
net ant to pasirašzė visi prūsų 
patrijotai, kad gerai bus pel
nyta. Po to gavimo pinįgų 
Weyr‘iui truko net keturi me
tai, kolei jis pralėbavo tūs 
3000 rublių. Netekęs pinįgų 
Weyer‘is net kataliku isz liu- 
terio apvirto ir žmogucis 
vaikszcziojo į bažnyczią meldė
si, iszpažintį atlikdavo, į Szila- 
va [Szidlava] ant atlaidų Szi- 
linės keliamo, ten vėl pasimel
dęs su kunįgais kalbėjo, kaip 
jis dar galėtų gauti pinįgų, 
ale nabagui nepasisekė nei 
kokios naudos isz to sulaukti. 
Dėlei to viso Weyr‘is da ir la
bai gerą darbą padarė: ant 
pasidėkavojimo lietuviams už 
3000 rub., apskundė palicijai 
du lietuvius kaipo nihilistus, 
kurie jam smunkant pradėjo 
pas Mauderode spaudinti knį- 
gas.

Potam įsitaisė spaustuvę 
Martynas Jankus isz Bitėnų, 
kuris dirbo ant naudos Lietu
vai apie ketvirtį metų. Dir
bo jis kūgeriausiai ir grei- 
cziacsiai iszleido „Varpą“ su 
„Ukinįku“ vis tris mėnesius 
paskui laiko, ir tai da vos spė
jo atlikti; iszsiuntinėdavo da 
greicziau: į parubežį pusmeczio 
laike nū iszėjimo* laikraszczio 
vis pareidavo [nekalbant apie 
Maskoliją, ten pareidavo į 9 
mėnesius]. Atsiuntus pinįgus 
ant laikraszczių arba knįgų 
nebuvo galima jų netiktai su
laukti! bet kartais paežiam
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dirbo už magleturą nes už 
centnerį [100 svarų] gavo 3 
markes [150 kap.], o tos mag- 
leturos buvę keli centneriai 
„Varpo“ ir „Ukinįko“ 1889- 
90—-91 metų surinkti pilni eg
zemplioriai į kuriūs vokiecziai 
pyragus vynioja. Dabar kas 
kad ir permokėtų, jau negaus 
praėjusių metų „Varpo“ ir 
„Ukinįko“.

(Pabaiga bus.)

Isz Kitur.
— Suv. Valstija. Pereitą 

pėtnyczią įvyko baisi gazo 
ekspliozija Shamokin*o angle- 
kasyklose. Vienas darbinį- 
kas tapo užmusztas, keturi 
sunkiai sužeisti, o asztūnis už
griuvo žemė.

— Mieste Detroit Mich. 14 
d. Spalių pedagogiszka komis• 
sija nusprendė idant nei vie
nas katalikas negalėtų būti 
mokintojų [teacher] vieszose 
mokylose [public schools] 
miesto Detroit.

Matyt, jog ir tarpe ameri- 
kieczių atsiranda pasekėjai 
caro politikos.

— Denver, Col. 14 d. Spa
lių. Isz visų pusių szios valsti
jos praneszama yra apie daugy
bę nelaimingų atsitikimų ant 
geležinkelių ir taip įvykusių 
isz priežasties vėtros, su sniegu, 
kuri buvo vakar t. y. ketver
ge

Daugelyje vietų prisnigo 
ant kelių pėdų, taip kad nei 
trukiai negalėjo vaikszczioti. 
Vėtra isz vartė telegrafinius 
stulpus taip, kad visoki susi- 
nesziroai tarpe tūlų vietų per
traukti.

— Pereita nedelia buvo ne- 
dėlia pagarbinimo Kolumbo 
tulūse A merikos miestūse, 
įpacz New Yorke. Iszkilmės 
prasidėjo nedėlioję, kurią tai 
diena jos turėjo tikėjimiszką 
povyzdį. Įpacz puikiai pa- 
pūszta buvo katalikiszka ka
tedra Yew Yorke, kur arei-

vyskupas Corrigan celeb ra- 
vojo sumą assistencijoje ku- 
nįgų: Lanelle, Daly ir
Murphy. Kun. W. 0‘Brien 
Pardow, rektorius szv. Pran- 
ciszkaus Ksavero bažnyczios 
pasakė puikią kalbą, nurody
dama, jog katalikiszkas tikė- 
mas tai paragino Kolumbą 
prie atradimo Naujo svieto. 
Ir protestantai savo bažny- 
cziose rūpinosi tą dieną apie 
atlikimą dievmaldystės su di
desne, kiek galint, iszkilme.

Panedėlyje buvo pagal pro- 
grammą paroda mokįtinių 
iszkalų: apie 20.000 vaikų ir 
mergai ežių pasipūszusių su 
deezimtimis tukstanezių vela 
vų [karūnėlių], griežiant mu
zikai, dainūdami patrijotisz- 
kas giesmes traukė per uly- 
ezias New Yorko.

Žmonių, atvažiavusių isz 
kitų miestų pasižiūrėti ant vi
sos eilės tų iszkilmių, jau pa
nedėlyje buvo pagal policijos 
apskaitymą apie į 250 tuk
stanezių, o da vis kas syk dau- 
giaus važiavo.

Utarnįke pripūlė laivynės 
paroda, kurioje apart szimtų 
laivų ėmė dalyvumą tam ty- 
czia atplaukę laivai Ispanijos, 
Italijos ir Prancūzijos. Va
kare buvo paroda katalikiszkų 
draugyszczių.

Seredoje - puikiausia diena 
iszkilmių — buvo paroda civi- 
liszka ir kariaunos; suvirszum 
19 tukstanezių kariaunos ėmė 
dalyvumą iszkilmėje, taip gi 
ėjo įvairios kariszkos drau
gystės. Apie milijonas žmo
nių prisižiurinėjo iszkilmėms 
tos dienos; tarpe prisižiūrėto jų 
buvo vice-prezidentas [prezi
dentas negalėjo pribūti, nes jo 
pati sunkiai serga ir vargiai 
iszgis], New Yorko valstijos 
gubernatorius, buvusiejie pre
zidentas Cleveland‘as ir Hayes, 
kongresso sąnariai, kiti augsz- 
ti urėdinįkai ir reprezentantai 
svetimų vieszpatyszczių.

Per szias iszkilmės didelį 
uždarbį įgijo karezeminįkai ir 
viesznamių [kotelių] gaspa-

doriai. Taip ant ulyczių, per 
kurias ėjo paroda už vieną 
langą, per kurį galėtų prisi
žiūrėti parodai, mokėta po 
$20 ir $30. Vienas turtin
gas vertelga, kelis kambarius 
apsisamdęs ant vienos dienos, 
t. y. seredos, užmokėjo $800.

— Nedėlioję [16 d. Spalių 
m.] apie asztuntą valandą isz 
ryto Philadelphijoje ant uly- 
czios Chustnut, kur visada pil
na yra žmonių iszbėgo nedide
lis pasiutęs szuva ir įkando 
apie dvyliką žmonių, padaręs 
didelį sumiszimą tarp susirin
kusių žmonių, kurie ėmė bėgti 
į visas puses.

— Prisiartinant laikui rin
kimo prezidento suvienytų 
Valstijų ir kitų virszinįkų, isz- 
pflla ir mums pamislyti, už ką 
turime atidūti savo balsą.

Dabar Suvienytose Valsti 
jose svarbiausios yra dvi par
tijos, kurios stengiasi kiek 
įmanydamas apie pervarymą 
savo kandidatų ant urėdų, bū
tent republikonai ir demokra
tai. Republikonus reprezen
tavo j a Harrison* as, dabartinis 
musų prezidentas, kuriam ir 
dabar suteikė republikonai 
„nomination“ ant prezidento.

Republikonai rūpinasi įpacz 
apie pakėlimą pramonės szioje 
žemėje ir apie tai, idant darbi- 
nįkai gautų didesnią mokestį. 
Už tai jie pasirūpino apie uždė
jimą didelio muito ant atveža
mų į Ameriką tavorų isz kitų 
žemių, kur darbinįkai turi 
dirbti už pamestiną mokestį. 
Tokiu budu Amerikos fabri
kantai, nesibijodami, idant 
užmarinis tavoras, pigiau s 
pardūdamas, neleistų parda- 
Įvinėti jiems brangiaus savo 
iszdarbinius, gali brangiaus 
mokėti savo darbinįkams.

Demokratų partija, prie 
kurios priguli daugiausiai pi- 
nįgūczių, rūpinasi apie nume
timą to muitų ant užmarinių 
tavorų, nes tada jie, turėdami 
daug pinįgų, galėtų svetimose 

pargabenda- 
pardavi Dėtų 

bud u pelnyti
Demokratų

„naminationu

žemėse uždėti pakrikus, kur 
darbinįko mokestis yra suvis 
menka ir isz ten 
mi iszdirbimus 
ežia jūs ir tokiu 
didelius pinįgus.
partija suteikė 
ant prezidento Clevelandai, 
kuris jau buvo pirm keturių 
metų prezidentu.

Man ding kiekvienas darbi
nį kas dūs savo balsą ant Har- 
risono ir republikonų parti
jos kandidatų, nes tokiu budu 
galės būti užtikrįtas, įog jo mo
kestis nebus numažįta ir jog 
isz procios neturės naudos vie
ni tik pinįgūcziai.

— Prancūzija. Pirm kiek 
metų prancūzų valdžia užėmė 
szv. Genovaitės bažnyczią Pa
ryžiuje, kurioje dabar laidoja 
„didelias“ žmogystas. Žino
ma isz bažnyczios buvo viskas 
iszmesta, kas priminė kriksz- 
czionybą. Vieno tik daigto 
negalėjo panaikinti, būtent 
didelio kryžiaus ant bažny
czios, nes tai butų daug kasz- 
tavę. Dabar valdžia reika
lauja nū pasiuntinių 20 tuk
stanezių frankų, idant galėtų 
nuimti aną kryžių, kuris, ma
tyt, labai svilina akis tolynžen- 
gei Prancūzijos valdžiai.

Daugumas, pagaliaus val
džios szalinįkų nekautanti yra 
isz tokio valdžios įneszimo ir 
sako, kad geriaus butų tūs 
20 tukstanezių frankiį apvers
ti ant pavargusiųjų miesto 
Paryžiaus gyventojų, nei jūs 
iszleisti ant panaikinimo ano 
krikszczionybos ženklo, kuris 
juk nieko blogo nedaro.

Kulturiszki etiudai.
(Tąsa.)

Tiesiszka nelygybė žmonių, 
kuri vieszpatavo visoje Euro
poje beveik iki paežiam XIX 
amž.,irapie kurią asz jauszįtą 
esmi pasakęs kitoje dalyje savo 
raszto, žinia, turėjo padaryti 
labai liūdną įtekmę ant me-
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degiszkos gerovės ir apszvie
tinio europieczių. Jau isz 
paties prigimimo žmogijos 
tautų, kur draugijiszkas žmo
nių gyvenimas paremtas ant 
pamato tiesiszkos jų nelygy
bės, mažai ką gero gali tikėtis 
sulaukti ateitėje ir isz anksto 
gali skaityti savę pasmerkta 
jeigu ne ant būtinos pragaisz- 
ties, tai nors ant neiszvengti- 
no tolydinio protiszko ir me- 
degiszko nususimo ir silpnu
mo, kadangi tokia tauta nega
li pildyti svarbiausio reikala
vimo polytiszkos ekonomijos 
— traukti kūnūdidžiausią 
naudą isz savo pajiegip Ver
gas, negalėdamas įgyti tam 
tikro mokslo, nū kurio jo po
nas paprastai, kaip įmanyda
mas, stengiasi jį praszalinti, 
apsunkintas visokiais nežmo- 
niszkais reikalavimais ir lažo- 
mis, pripratęs prie savo gy- 
vuliszko padėjimo ir per patį 
szitą padėjimą negalėdamas 
tikėtis kada nors pagerinti sa
vo būvį, žinia, negali turėti 
tam tikros naudos isz prigim
tų savo pajiegų ir netik nega
li, bet paprastai nei nenori, 
kadangi jis gerai žino, kad 
ar szeip ar teip, ar nieko ne
veikdamas ar rodydamas ste
buklus savo darbsztumo, jis 
vis tik pasiliks gyvuliu savo 
pono, darys naudą tik savo 
kraugėriui ir tik dūs jam pro
gą padidinti savo lepumą o 
<1 rauge su tūnri ir reikalavi
mus nū visų kitų vergų. Ver
gui rupi ne tai, kad butų di
desnė nauda isz jo darbo po
nui, bet tik tai, kad iszvengti 
botagų savo užveisdo ir, žinia, 
isz tokio darbo sunku tikėtis 
ko nors gero. Isz kitos gi 
pusės ir paežiam ponui vergi- 
ninkui nėra ko perdaug lau
žyti sav galvą painiais ekono- 
miszkais klausymais, ir rūpin
tis, kad dvasiszkos jo pajie- 
gos galėtų atneszti kūnūdi- 
džiausą naudą. Ir mažai pil
ni ngų darbų jo vergų ir labai 
gali pakakti dėl užganėdini- 
mo svarbiausių kuniszkų

bei dvasiszkų jo reikalų, ir to
kiu tai budu isz kuUuriszkų 
aplinkybių jo būvio pono — 
vergininko pasiliekti isz- 
brauktu svarbiausias žadinto
jas kiekvieno progreso — gar
sioji musų amžiuje kova už 
būvį.

Žinia, kad dykadūniauda- 
m as per visą savo amžių jau 
isz vieno nūbūdumo ponas yra 
palinkęs pramaninėti vis nau
jas ir naujas smagurystes dėl 
užpylimo tusztumo savo gyve
nimo ir per tai kū toliaus tū 
daugiaus reikalauja nū savo 
vergų vaisių jų darbų, vieno g 
prie to nesupratimo ekono- 
miszkų reikalų, kuris bemaž 
visur vieszpatauja pas tautas 
su vergiszku surėdymu drau
gijos, visi szitie reikalavimai 
atveda tiktai į tai, kad ponas 
vis nemilaszirdingiaus ir ne- 
milaszirdingiaus ima cziulp- 
ti paskutinį laszą kraujo savo 
vergo ir mažai rūpinasi apie 
tai, kad vergui butų neper- 
sunku ganėdinti einanezius 
didyn jo reikalavimus. Už tai 
nei nedyvai, kad kylant ap- 
szvietai tokios tautos, draugi
jiszkas padėjimas jos vergų 
eina vis blogyn ir blogyn, jų 
pajiegos ir vaisingumas jų 
darbo eina mažin o per tai 
ilgainiui pradeda užtrukti ir 
vienintėlis szaltinis medegisz- 
kos gerovės tautos — vergi- 
ninkės. Teip antai tegul bus 
nors senovinėje Romoje prie 
karalių ir pirmūse amžiūse 
respublikos, kada dar nebuvo 
joje vergų kaipo atskiros da
lies draugijos ir kada ji| pa 
dėjimas mažai kūmi skyrėsi 
nū padėjimo paprastųjų szei- 
mynykszczių, mes randame 
visas iszlygas reikalingas dėl 
tūlydinio kylimo tautos ir 
Roma isztikrųjų ilgainiui į- 
stengė įgyti milžiniszką ga
lybę, o tūmi tarpu toje pa- 
ežioje Romoje gadynėje cie
sorių, kada gyvastis vergo 
skaitėsi už tokį pat nieknie 
kį kaip ir gyvastis kokio nors 
katuko, nežiūrint ant to, kad

priviligyrūtųjų lūmų nema
žai rado karsztų pasekėjų, į- 
paežiai kad tada visi apsz- 
viestesniejie žmonės labai 
karsztai buvo užsidegę viso
kiais giliais ir placziais teorė- 
tiszkais sanprotavimais ir ma
žai džiovino sav galvas klau
symu į ką gali atvesti jų phi- 
losophija. Drąsiai gali pa
sakyti, kad nevienas galvo- 
ežius XVIII amž. su pasibai
sėjimu butų iszsižadėjęs visos 
szitos philosophijos, jeigu jis 
butų galėjęs prajausti, kokius 
vaisius turės ji atneszti atei
tėje.

Suvisai kitaip turėjo žiūrėti 
ant philosophijos XVIII am
žiaus ir dar tik užgemanezio- 
jo mokslo individualismo že- 
mesnėsės, skriaudžiamosios 
lūmos. Draugijiszkas jų pa
dėjimas ir kasdieninis gyve
nimas buvo toki apgailėtini, 
kad noromis nenoromis pas 
jas turėjo rastis pastanga, kaip 
nors pagerinti savo padėjimą 
ir iszsiveržti isz po sunkaus 
jungo augsztesniųjų lūmų. 
Mažai ką galėdamos užsiimi
nėti augsztesniaisiais draugi- 
jiszkais klausymais, szitos lū
mos paezios per savę butų ne
galėjusios surasti to kelio, ku
ris turėjo atvesti jas į laimin
gesnį padėjimą, nieko negalė
jo padaryti dėl iszsiliūsavimo 
nū priespaudos galingesniųjų 
lūmų. Dėl jų philosophija 
XVIII amžiaus tai ir buvo 
tūmi keliarodžiu, kuris turėjo 
vesti nuvargintus žmones į 
laimingesnę ateitę. Žinia, 
grynai teoretiszki sanprotavi- 
mai, užgimdami paprastai sa- 
liunūse didžiūnų, negreitai 
galėjo daeiti į nuskurdusį, 
nuvargintą ir neapszviestą tos 
gadynės prasczioką, o jeigu 
ir daeidavo, tai tokiame su
darytame netobulame pavi
dale, kad szitam praseziokui 
isz pradžių negalėjo nei į gal
vą ateiti, kaip nors pritaikin
ti jūs prie kasdieninio savo 
gyvenimo. Juk ir sziandien 
ekonojųiszkai draugiji^zkį isz-

szita valstija jau buvo paė
musi visas geriausias žemes 
senovės ir sulupusi visus jų 
turtus, mes matome tokį eko- 
nomiszką bei doriszką silpnu
mą viso kraszto, kuris ateitė
je turėjo visiszkai pražudyti 
visą szitą valstiją.

Teip ir visados draugija, 
pastatyta ant vergiszko pa
mato, jau per patį szitą savo 
surėdymą panėszi į žolę su 
kirmėlės pakirsta szaknia ir 
ekonomiszkas jos myris pa
prastai esti tiktai klausymu 
laiko. Szita aplinkybė buvo 
viena isz svarbiausių priežas- 
czių isznykimo vergystės nau- 
jagadyninėje Europoje. Tu
rėdami priesz savo akis pil- 
ningai užbaigtą istoriją seno
vinės civilizacijos, kur jau net 
ir aplamiausiam tyrinėtojui 
isz sykio metasi į akį, kokią 
svarbią įtekmę turėjo vergys
tė ant jos pražūties, o prieg 
tam ir kasdieninyje savo gy
venime dažnai matydami, kaip 
neliūsumas žmogaus ir pri 
verstinu m as jo darbo mažina 
jo darbsztumą, o pertai m a 
žiną ir medegiszką gerovę vi
sos tautos, galvocziai XVII 
bei XVIII amž. vis dažniaus 
ir dažniaus ėmė ardyti pama
tus senovinio viduamžinio su
rėdymo savo draugijoSj pa
remto ant nelygybės įvairių 
jos lūmų, kaip gydyklą nū 
szitos draugijinės ligos ėmė 
platinti mokslą apie lygumą 
tiesų bei pareigų visų žmonių 
kaipo sąnarių savo tautų ir 
tūmi uždėjo pamatą dėl ve- 
lyvesniojo įsivieszpatavimo 
individualismo. Nepaskutinė 
vieta istorijoje individualismo 
prigulėjo ir prigimtam žmo
gaus jausmui teisingumo, jau
smui kuris jau ir pas mažai 
apszviestas tautas aiszkiai isz- 
sireiszkia žinomame principe 
nedalyk kitam to, kas nemie
la tav paežiam.

Tokiu tai budu mokslas 
philosophų XVII amžiaus 
apie lygumą tiesų visų žmo
nių ir terpu augsztesniųjų
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vadžiojimai ocijalistų pas tūs j valstijos vis giliaus ir giliaus 
paežius darbininkus, kurių breda į bedugnę skolų bei de- 
reikalus jie gina, isz pradžių'fleitų, negalėjo nesuprasti, 
paprastai randa tik labai szal- kad eiti toliaus tūmi paežiu

fleitų, negalėjo nesuprasti,

tų priėmimą ir nemažai per ei- keliu jau negalima ir kad ar
na laiko iki socijalismas ko
kioje nors szalyje įleidžia tik
rai tvirtas szaknis. Teip tu
rėjo būti ir su mokslu indi vi- 
dualismo pereitame XVIII

szeip, ar teip, reikia gelbėtis 
isz tos purvynės, į kurią tau
tos buvo nugrimsdusios per 
negerumą jų draugi j iszko su
rėdymo.

amžiuje; teoretiszki iszvadžio
jimai anūmetinių galvoczių 
tik labai pamažu platinosi net 
ir terpu tokios sulyginant ap- 
szviestos ir pasiturinezios lū
mos, kaip miestų gyventojai 
ir daug butų turėję pereiti 
laiko iki szitie sanprotavimai 
butų gal ė jį rasti sziek tiek pa-

Tokiu tai budu priviligirū- 
tosios lūmos paezios per savę 
be jokios prievartos nū žemes
niųjų, tik dėl pagerinimo me- 
degiszko savo padėjimo ir dėl 
iszradimo naujų szaltinių 
kasdieniniems savo reikalams 
užganėdinti turėjo suardyti tą 
neperkopiamąją sieną, kuri

savo lūmos nū įsigalėjimo 
trecziosios lūmos, patys..mo
kino ją vis daugiaus ir dau
gi aus reikalauti sav tiesų nū 
valdžios ir tokiu budu nei pa
tys to nejusdami, uždėjo pir
mąjį vainiką revoliucijos. 
Suprantamas dalykas, kad ir 
pati treczioji lūma areziaus 
apsipažinusi su tikru padė
jimu visų reikalų ir pama- 
cziusi, kokių szunybių buvo 
pridirbusios augsztesnėsės vai- 
daneziosios lūmos per savo 
isztvirkumą, ir kaip jos per 
savo egoismą buvo atvedusios 
visą tautą beveik į neiazveng- 
tiną prapultį, su neužsitikė- 
j imu turėjo pradėti žiūrėti

lietu viszkoms draugystėms, 
apart pagelbos ligoje, nerupi 
augsztesni siekiai [mieriai] 
dėl vargstanezios tėvynės la
bo, nėsa, jeigu jos suprastų 
reikalus Lietuvos ir savo bro
lių lietuvių, kožna isz jų rū
pintųsi kūveikiausiai prigu
lėti prie „Susivienyjimo<(, 
idant visur pasirodyti tikrai 
lietuviszkomis su kurni ir dva
sia. Todėl isz syk ant jų 
pažvelgus, rodosi, buk musų 
broliams lietuviams nelabai 
rupi tautiszkas prisikėlimas, 
nelabai esti musų szirdyse tė
vynės meilė, nelabai rūpina- 
mėsi įgyti savo tautiszką dru- 
tybę ir galybę, gal net norime

žymesnį praktiszką pritaiki
nimą, jeigu jiems butų nepa
dėjusi viena itin svarbi ap
linkybė, tai yra ekonomiszkas 
suyrimas visos tūmetinės Eu
ropos, o įpaeziai kulturiszko 
jos vado Prancūzijos. Padėji
mas vergų praseziokų buvo j 
XVIII amžiuje tokis apverk
tinas, kad lupti nū jų dau
giaus jau nebuvo ko, o tūmi 
tarpu reikalavimai valdau- 
cziųjų lūmų vis augo ir augo, 
teip kad ant galų galo daly
kai buvo daėję į tai, kad rei
kėjo arba perkeisti visą tū- 
metinį surėdymą draugijos ir 
pastatyti jį ant kito pamato, 
arba nors iszsižadėti senovinio 
prabangumo ir eikvumo. Isz- 
mintingesniejie tūmetiniai 
ūkės vyrai, kurie areziaus bu
vo apsipažinę su draugijisz- 
kais mokslai XVIII amžiaus, 
žinia, negalėjo nesuprasti tik
rų priežasczių szito ekono- 
miszko silpnumo Europos, 
o isz to jau turėjo iszdygti 
noras pagerinti szitą surėdy
mą, praszalinti isz jo svar
biausiąjį jo blogumą — pri- 
verstinumą bei neliūsumą dar
bo žemesniųjų lūmų ir netik 
apszviestesniejie ir progessi- 
viszkesniejie vyrai suprato 
reikalingumą nūdugninių re 
formų draugijos; ir atžaga- 
riausiejie konservatoriai ma
tydami, kaip metai -nū metų

skyrė jas nū žemesniųjų lū
mų ir beveik netikėtai nei 
dėl jų paežių padarė jas d a 
livomis ekonomiszkų bei drau- 
gijiszkų valstijos rupesezių. 
Teip vadinamoji treczioji lū
ma — vėlyvesnėj i bourgeoisi- 
ja, pirmąjį sykį papūlusi į 
valdžios sulą, apie kurį jį 
ankseziaus buvo galėjusi ne
gu tik sapnūti, iszpradžiu, ži
nia elgėsi labai lėtai. Prastam 
ir lėtam miesto arba kaimo 
gyventojai pripratusiam žiū
rėti ant pono kaip kokio aug- 
sztesniojo sutvėrimo, iszpra
džių žinia nė į galvą negalėjo 
ateiti lygintis su szitūmi po
nu; apie kokias nors svar
besnes draugijiszkas permai
nas, apie tiesiszką sulyginimą 
visų lūmų negalėjo būti nei 
kalbos ir visi ir skriaudžia- 
miejie ir skriaudžiantiejie tu
rėjo tik vieną norą — kaip 
nors ^jį^avadyti piningiszkus 
reikalus valstijos.

Ilgainiui vienog padėjimas 
reikalų greitai persimainė. 
Tie patys sąnariai augsztes- 
niųjų lūmų vieni, kaip antai 
La Fayette, gerai suprasdami 
neiszvengtinumą ir reikalin
gumą nudugninės reformos 
viso senovinio surėdymo drau
gijos, kiti kaip Mirabeau, 
arba Seyes dėl asabiszkų savo 
apsilykavimų, neprajausdami 
nieko įpaeziai pavojingo dėl

ant valdžios szitų lūmų ir pa
ti užsimanė paimti valdžią į 
savo rankas, įpaeziai kad isz 
pirmutinio sykio aiszkiai pa
sirodė, kad treczioji lūma ir ! 
savo skaitlingumu ir galingu
mu lengvai gali imti virszų 
ant priviligyrūtųjų lūmų ir 
kad ir pas ir paežius privili- 
gyrūtūsius nebuvo ne tik tam 
tikros vienybės, bet net ir pa
sitikėjimo ant savo dvasiszkų 
bei medegiszkų pajiegų. Kū- 
mi buvo treczioji lūma iki- 
sziolei? klausė garsusis, Seyes 
ir atsakė ant to: „niekūmi 
(rien) o kūmi ji taps ilgai
niui? Sziūmi tūmi (ųuelųue 
chose)“.

(Dar neviskas).

SišMiiim Ah.
Raszo Icun. A. Buria.

Jau turėsime szį metą net 
septintą metinį seimą. Rodo
si per tiek metų gyvojimo 
„Susivienyjimas“ turėtų būti 
labai skaitlingas savo sąnariū- 
se ir tikrai drūtas lietuviszkū- 
se darbūse. Bet su skausmu 
szirdies turime pripažinti, jog 
yra visai dar menkas, žinant 
gerai, jog Suvienytose Vals
tijose lietuviszkų draugysezių 
yra mažių mažiausiai į sze- 
szedeszimt, isz kurių nei szesz- 
ta dalis nepriguli prie „Susi- 
vienyjimo“. Abelnai sakant,

visai iszsižadėti savo tėvynės, 
už kurią musų boezių boeziai 
per tiek amžių drąsiai savo 
galvas guldė kruvinose karėse 
su jos neprieteliais ir galvažu
džiais.

Tūse dalykūse prisižiūrint 
į kitas tautas, visai kitaip ei
nasi, beje: slovakai turi savo 
„Narodny Slovensky Spolok“, 
tiktai pernai metą uždėtą, 
prie kurio jau priguli arti 
szimto draugysezių, taigi są
narių skaitosi mažiausiai apie 
4,000. Tarp slovakų beveik 
nėra draugystės, kuri nepri
gulėtų prie „Spolok“, skaity
dami savę slovakais. Rusi
nai szį metą tiktai uždėjo sa
vo „Sojedinienije Greko Ka- 
tol. Bractv“, prie kurio jau 
yra prisirasziusių draugys
ezių 36. — Prie musų „Susi- 
vienyjimo“ prigulinezias drau
gystes nėra ko skaityti nei 
ant pirsztų. Kas do priežas
tis, yra, jog musų broliai taip 
nenoriai riszasi į vieną drau
gystę - „Susivienyjimą“? Toks 
užklausimas be pertrūkio pūla 
į galvą kožnam tėvynainiui, 
o tūmi labjaus „Susiv.“ vado
vams. Pirmiausiai o gal ir 
svarbiausia priežastis yra ta, 
kad mes neseniai paliovėme 
žiūrėję ant savo tėvynės — 
Lietuvos kaip ant svetimos, 
traukdamiesi prie svetimtau- 
tiszkos lenkiszkos bei vokisz-
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k os kultūros, atsižadant ir vi
sai paniekinant savo tautos 
dovanas: kalbą, paproczius ir 
t. t. Antra priežastis gal yra 

jog tūli „Susivienyjimo“ 
vadovai per kokį laiką sta- 
'ežiai ragino lietuvius prie len
kystės, ką aiszkiai parodo 
„Konstitucija dėl draugų Su
sivienyjimo“, spaudinta 1888 
im. §18, kur pasakyta. 
^Ziviązek Ka/rodoioy yra tai 
labai puikus susivienyjimas 
Lenkų“. Zinia, karsztesnie- 
jie lietuviai, kuriems brangi 
tėvynė, jos kalba, paprocziai 
ir t. t., nenorėjo tapti agi
tatoriais tarpo savo brolių dėl 
„polckos spravos“. Treczia 
priežastis yra ta, jog musų 
žmonės nesupranta reikalin
gumo „Susivienyjimo“ per 
tai, kad dar menkai yra apsi- 
szvietę bei apsiskaitę tėvy 
niszkūse reikalūse, o kaip ku
rie vis dar nepaliauja linkę 
prie lenkystės. Szitam ne
supratimui gelbsti tamsumas: 
musų žmogus, abelnai sakant, 
greicziaus vieną vakarą kaip 
kada pragers 5 arba ir 10 do
lerių, o vargiai jį prikalbinsi, 
kad jis ant metų nors 2 dole
riu paszvęstu ant lietuviszko 
laikraszczio arba naudingos 
kningos. Szventdieniais ne
tik nieko neskaito, bet ir skai- 
tanczio nežtpkenczia, nėsa vi 
są savo atliekamą nū darbo 
laiką karczemose arba szto- 
rūse perleidžia ant begėdisz- 
kiaušių pliovonių, o kaip ka
da ir ant musztynių iki pa 
žeidimui sveikatos vienas ki
tam. Ketvirta priežastis yra 
gal didžiausi ir nūžmiausi ta, 
jog tūli amerikiszki inteli
gentai tarp lietuvių apaszta- 
lavo bedievystę per mirusį 
„Liet. Balsą“ o dabar apasz- 
talauja per „Apszvietą“. 
Szie inteligentai, su didžiau
siu įnirtimu ir karszcziu 
griebdamiesi prie isznaikini- 
mo krikszczionybės, savo rasz- 
tais sukelia tarp lietuvių vai- 
dus, o kaip kada net peszty-| 
peš, kas jau tūlose yjetęse

Amerikoje yra atsitikę*. Isz 
tos priežasties darosi tarp 
žmonių partijos, prieszingos 
viena kitai iki gyvam kaului, 
dora tarp žmonių urnai pūla, 
lietuvystės dalykai silpninasi, 
o tūli kad ir karsztesni lietu
viai katalikai net jokių laik- 
raszczių ir kningų savo kal
boje nebnori skaityti, taryda- 
mi: lietuviszkiejie rasztai 
verczia mus į pagonus, kamgi 
asz jūs turiu skaityti ir dar 
piningą mokėti; žinia, vieto
je lietuviszkų, griebiasi prie 
skaitymo lenkiszkų ką nevie
noje vietoje pats girdėjau ir 
macziau. Penkta priežastis 
yra ta, jog tūli inteligentai 
trokszta „Susivienyjimą“, ku
ris neina bedieviszku keliu, 
jeigu jau nevisiszkai paardyti, 
tai bent jį besąžiniazkai api- 
plėszti. Sztai szį metą Lie
pos mėnesyje p. Jūža^ Audžiu- 
laitis reikalavo nū „Susivieny- 
jimo“ 150 dolerių, ' prižadėtų 
neva už iszguldymą „Europos 
Istorijos“, kurią pereitą metą 
„Susivienyjimas“ iszspaudino 
savais kasztais. Prova tapo 
padūta augszcziaus, kadangi 
skvaijeris [vaitas] tų dalykų 
nesuprato, kuri provo gal bus 
tikt už kelių metų; žinia, p. J. 
Andziulaitis nieko nepesz. 
Ir tai daro neva karsztas lie
tuvis, kurs savę vadina inte
ligentu (!). Pirm pereito 
seimo, kurs buvo laikomas 
Spalių 27 dieną, jau szi isto
rija buvo gatava. Kaip ant 
ano seimo p. Jūzas Pauksztys 
padavė rokundą spaudos da- 
lykūse, taip galėjo ir Audžiu^ 
laitis padaryti, mėsa buvo ir 
pats ant seimo. Dabar turiu 
iszaiszkinti szį dalyką. Pe 
reitą metą „Susivienyjimas“ 
jau rengėsi perspaudinti Dau
kanto „Budą Senovės Lietu
vių Kalnėnų ir Žemaiczių“, 
kurį szį metą pradėjo „Susiv.“ 
spaudinti, tada p. Andžiulaitis 
meldė komiteto, kad „Susi
vienyjimas“ atspaudintų jo 
iszguldomą „Europos Istori
ją“ be jokio užmokesczio nū

neapkeneziantiejie p. Szliupo 
ir jo draugų antikrikszczio- 
niszkus rasztus, kožname 
kampe žmonių sujudimą su
laikė, įsznekėdami: buk „Su
sivienyjimas“ einąs bedievisz
ku keliu. Berods apszvies- 
tesni lietuviai, pažvelgę tikt 
ant antgalvio konstitucijos, 
mato, jog szis vadinasi „Lie
tuvių Katalikų Susivienyji- 
mas“, kuriame nieko nėra 
prieszingo musų szventam ka- 
talikiszkam tikėjimui. Bet ir 
szie klabinime žmonių men
kai ką kali padaryti; kadan
gi isz mokįtesnių daugiausiai 
yra netikėliai irgi tarp žmo
nių pasirodo nepagirtinu mo- 
raliszku pasielgimu; taigi tie 
mokįtesni vyrai kurie dau
giausiai žmones galėtų pri
traukti prie lietuvystės darbų, 
dar daugiaus žmones atszaldo, 
nėsa nemokįti žmonės ant mo- 
kįto žmogaus, nors ir tikro 
kataliko, dar gerai jo nepa
žinę, žiuri kaipo ant netikė
lio. Kadangi sziandien „M. 
Dr.“ pradėjo jau atvirai ka
riauti priesz tikėjimą ir „Su
sivienyjimą“ per savus sąna
rius, gal žmonės greieziau su
sipras ir aiszkiai pamatys, jog 
„Susivienyjimas“ yra kata- 
likiszkas ir jog nevisi mokįti 
lietuviai yra bedieviais, o 
manding visi lietuviai noriai 
rūpinsis prie jo prigulėti.

Jog mums visiems lietu
viams yra reikalingas susi
vienyjimas, kožnas iszmanes- 
nis lietuvis, kad ir nemokį- 
tas supranta, jeigu tikt skai
tosi tikru lietuviu. Juk kur 
susitveria lietuviszką parapi
ja, ten veik lietuviai ir atsza- 
lėliai lietuvystėje pradeda 
drąsiai savę lietuviais vadinti, 
o daugelis isz jų ir visai pra
deda mylėti savo tėvynę ir 
jos kalbą, nebesidrovi kur ir 
ant ulyczios susitikęs su kitu 
lietuviu lietuviszkai pasiszne- 
kėti arba kad ir kokiame sve- 
timtautiszkame susirinkime. 
Negana to, kur kokioje nors 
vietoje grynai lietuviszką

„Susivienyjrmo“. — Nors ant 
pereito seimo tūli inteligentai 
norėjo į savo rankas paiimti 
„Susivienyjimą“ ir jį pakreip
ti ant bedieviszko pamato, 
vienok p. Andziulaitis, loc pas
kui visokiais iszmislais atkal
binėjo lietuvius nū „Susivie- 
nyjimo“, idant kokiu nors bū
du jį paardyti, dar nedrįso sa
vo saužinę suszmeiszti; kaip 
žmonės jo neklausė, tada tik
tai griėbėsi prie melagysczių 
su pagelba savo mokįtojaus. 
Bet ir ežia nepasisekė. — To
kios tai yra priežastis, kurios 
trukdo „Susivienyjimo“ au
gimą, podraug ir visus darbus 
lietuvystės reikalūse. Berods 
musų žmonės kas syk vis dau
ginus pradeda mylėti lietu
vystę. Nors „Susivienyjimo“ 
reikalingumą nesupranta arba 
menkai tesupranta, tacziaus 
pradeda glaustėsi į kūpąs: szian- 
dien abelnni snkant jau beveik 
tarp lietuvių nėra naujalen- 
kių; sziandien visi myli savo 
kalbą, sziandien, kur tiktai 
kokioje vietoje randasi dides
nis lietuvių skaitlius, ten tū- 
jaus rengia lietuviszką para
piją ir stato bažnyczią, kurio
je Dievo žodį galėtų girdėti 
savo kalboje, o pamažu, man 
ding, supras ir svarbesnius 
Lietuvos reikalus, kuriūs ga
li atlikti „Susivienyjimas.“ 
Pakol ateis ana geidautina ir 
laiminga valanda dėl tėvynės 
iszganymo, tai yra, pakol pa
tys žmonės pradės suprasti 
„Susivienyjimo“ reikalingu
mą ir naudingumą dėl Lietu
vos, asz nors trumpai tame 
dalyke paaiszkinti noriu.

Teisybė, daug buvo raszy- 
ta apie „Susivienyjimo“ reika
lingumą, visaip buvo klabi
nama į žmonių szirdis, net bu
vo kaip kada daromos tam 
tikros agitacijos per tam tik
ras kalbas prie nemažai susi
rinkusiųjų lietuvių, bet vis 
gi mažai naudos atneszė lie
tuvystei, nėsa tūli lietuviai ne- 
mokįti, labjaus įtekmingesni 
tarp lietuvių darbininkų, o
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draugystė susitveria, jau ir 
ežia žmonės pradeda lietuvisz- 
ka dvasia kvėpūti. Tokia 
draugystė, žiūrėk, jau greita
me laike uždeda lietuviszką 
parapiją, jau nebnori savę va
dinti „poliakais“ arba sakyti 
„mes isz Polszczios“. Taigi 
ir kožna parapija ir draugys
tė yra pradžia susivienyjimo. 
Tiktai tokia draugystė arba 
ir kelios, apart uždėjimo lie
tuviszkos parapijos, nieko ge
resnio negali parūpinti dėl 
lietuviszkos visūmenės. Tai 
gi norint ką naudingą pada
ryti dėl musų visų brangios 
tėvynės — Lietuvos, turime 
visi lietuviai, gyvenantiejie 
Amerikoje, noriai susivieny
ti. Tą dalyką dar labjaus 
patvirtina musų tautos istori
ja. Sztai priminus musų bo- 
ezių boezius, matome, jog ir 
jie be susivienyjimo nieko ge
ro negalėjo daryti dėl tėvy
nės labo ir savo apsigynimo 
nū svetimtauezių [svetimų na- 
radų] užpūlanezių. Dar tarp 
szeszto ir septinto szimtmeczio 
po J. Kristaus užgimimo, ka
da lietuviai prusai buvo už- 
pūlami nū žuvėdų [szvedų 
isz vienos pusės o isz kitos nū 
lenkų ir baisiai varginami, 
tada radosi tarp jų du iszma- 
nesniu broliu Prutenis ir Vai
devutis, kuriūdu kalbino s vie 
tą susivienyti, idant visi isz 
vieno veiktų priesz savo prie- 
szus ir neprietelius. Vaide
vutis žmonių susirinkime taip 
prasznekėjęs: „Norėdami ko
kį nors nuveikti darbą, imki
te biezių protą, jei nenorite 
būtinai mulkiais [kvailais] 
likti. Pirmucziausiai yra rei
kalinga tvarka [parėdkas]. 
Nesgi kas yra ūkininku, tas 
aiszkiai žino, jog vienui vie
nas bitinas biezių spieczių 
valdo, pats prie darbo visas 
varo, tingines [ir rambes isz 
avilio laukan veja, o paklus
niausios ir veikliausios pa
vestą sav darbą atydžiai nu- * 
veikia. Jei tai kasdieną jus < 
savo akimis regit, tai iszmin- b
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tingai galit tai ant savo nau
dos apversti, t. y. pakelti sav 
vieszpatį ir jo valdžiai savo 
valią pavesti'*. Svietas pak
lausė jo kalbos ir susivienyjo, 
aprinkdami sav perdėti nius 
kaip dvasiszkome taip ir ka- 
riszkame [vajauname] dalyke. 
Tokiu bud u nevien atsi
gynė nū savo prieszų, bet 

, dar jūs ir isz savo žemės, kai
po nepraszytus sveczius, isz- 
varė. Bet lenkai pamatę 
prusiszkių lietuvių galybę per 
jų susivienyjimą ir, netikt ne
begalėdami įveikti jų, bet dar 

i nū jų turėdami kentėti smar- 
s kius smarkesnius užpūtimus, 
i kaipo pelnytą apmaudą, grie

bėsi prie kitokio ginklo, beje:
i pertraukė į savo žemę Kulmi- 

ją 1228 m. Kryžeivius, kurie 
be paliovos kariautų su pru-

■ sais ir jūs nuvergtų neva dėl 
praplatinimo krikszczionybės. 
Tada jau prusai vieni be pa
gelbos visos Lietuvos, kuri 
dar nebuvo susivienyjusi, pa
mažu turėjo visiszkai papulti 
po nūžmių kryžeivių jungu 
arba persikelti į gilmę Lietu
vos. Aulink latviai su ku- 
rais irgi negelbiami nū Lie
tuvos, atsibaszczius į jų žemę 
vokiecziams 1150 m. ir uždė
jus kardininkų brolystę 1200 
m., per kiek metų turėjo no- 
roms nenoroms pasidūti kar
dininkams. Kada jau szie, 
nepraszytiejie svecziai drauge 
su Kryžeiviais perdaug pra
dėjo lįsti į gilmę Lietuvos, o 
isz kitų pusių apsilankyti gu
dai ir lenkai, tada tikt pradė
jo visi Lietuvos kuningaiksz- 
cziai sanprotauti, jog kožna 
Lietuvos kuningaiksztystė, 
atskiriomis kariaudama su 
užpūlikais, jokiu budu neį
stengs apginti tėvynę Lietu
vą; todėl vienas mitresnis ir 
iszmintingesnis isz visų lietu- 
viszkų kuningaikszczių, var
du Ringautas, suvienyjęs vi
są Lietuvos svietą, pasidaro 
didžiu Lietuvos kuningaiksz- 
cziu, žengia drąsiai priesz vi 
sus tėvynės neprietelius, per- tautiszką padėjimą, bus gali-

gali ties Magilną 1234 m, gu
dų suvienytas kariaunas, per
gali ties Žagarę [arba Akme
nę] 1236 m. kardininkus. 
Tokiu būda, susivienyjus vi
sai Lietuvai, pasikelia lietu- 
viszkas vardas: Lietuva auga 
jū tolyn jū didyn nevien savo 
narsume ir iszmintyje, bet ir 
praplatinime savo vieszpatys- 
tės rubežių net tarp svetim- 
tauczių. Tikt po smert [14- 
30 m.] didžiojo Vytauto, su- 
sivienyjus lietuviams didžiū
nams su lenkais, Lietuva pra
dėjo eiti silpnyn ir mažyn: 
lenkiszki didžiūnai, pamažu 
atsikraustydami į musų tėvy
nę, atgabeno su savimi tarp 
kuningaikszczių ir ponų mo- 
raliszką isztvirkimą, pasiūlė 
lenkiszką kultūrą, o musų tė
vynės kalba ir dvasia pama
žu silpnėjo ir kiuržo taip, jog 
tėvyniszkumas iki musų die
nų tėra užsilikęs tikt tarp 
kaimieczių žmonelių; bet ir 
isz jų jau daug vietose yra 
susilenkinę arba sugudėję. 
Sziandien kencziame baisius 
vargus ir persekiojimus tau- 
tiszkūse dalykūse po Masko
liaus jungu. Berods mus 
ežia Amerikoje vietinė valdžia 
nepersekioja: galime turėti 
savo laikraszcziusr kningas, 
bažnyczias, kuningus; vienu 
žodžiu viską, kas tikt mums 

, yra reikalingu dvasiszkame 
ar medegiszkame gyvenime, 
jeigu tikt patys dėl savęs ne
tingime dirbti.

Taigi, kaip senovėje Lietu
va be susivienyjimo ir savitar
pinės tautiszkos vienybės ne
galėjo nieko įstengti priesz sa
vo neprietelius, taip ir szian- 
dien atskirios lietuviszkos 
draugystės nieko gero dėl tė 
vynės labo negali veikti, apart 
pagelbos ligoje. Kaip seno
vėje Lietuva susivienyjus isz- 
galėjo apsiginti nū savo ant 
pūlikų, taip ir sziandien susi
vienyjus visoms lietuviszkoms 
draugystėms Amerikoje, bus 
galima daug pagerinti savo

ranką, 
bedarbei 
vietoje,

užstojus 
kokio- 

nesykį ga-

ma nesykį atsiliepti priesž sa
vo brangios tėvynės skriaudi
kus ir kankintojus; meldžia
me atminti, jog ir mės lietu
viai esame tauta [naradas], 
kuri nori gyventi ant szios 
aszarų pakalnės, kaip kad ki
tos tautas gyvena. Neisime 
mes priesz savo tėvynės ne
prietelius su kardu rankoje, 
kadangi sziandien to negalime 
daryti, kaip kad darė musų 
praboeziai, bet susivienyję ru
piu simėsi apie savo apsiszvie- 
timą, rūpinsi m ėsi doriszkai 
pakelti savo lietuviszką vardą 
akyse sveti mtauežių, galėsime 
drąsiai vadintiesi lietuvius. 
Susivienyję greieziaus galėsi
me vienas kitam padūti bro- 
liszką 
kokiai 
j e nors
lėsime pagelbėti nevieną mu
sų brolį tėvynėje vargstantį, 
galėsime nevieną isztraukti 
isz žvėriszkų Maskoliaus na
gų, bedieviszkai kankinamą; 
vienu žodžiu tariant, susivie
nyjus visoms lietuviszkoms 
draugystėms, pradės musų 
tautiszkas darbas gy vūii, o 
musų tėvynė Lietuva žiurė^ 
ant musų, nors iszeivių sa/0, 
kaipo karszcziausių tėvynaį^ 
nių, kurie už jųrų-marių gy
vendami netikt neatsižada sa
vo tėvynės ir jos szventeny- 
bės, bet ir, svetimoje szalelėje 
gyvendami ir dėl dūnos kąs
nio vargdami, pasirodo lietu
viais, tikrais Lietuvos sūnu
mis, o tarp savęs vienydamiesi 
dirba nūszirdžiai dėl savo tau- 
tiszko ir dvasiszko apsiszvie- 
timo.

Baigdamas szitą straipsnelį 
mano, pasitikiu, jog visos lie
tuviszkos draugystės atsiųs 
ant szio seimo, jeigu ne de
legatus, tai nors savo užma
nymus ant popieros dėl nu
sprendimo ir padarymo nau
jos konstitucijos, kuri galėtų 
būti atsakautesne dėl susivie
nyjimo visų lietuvių. Asz, 
parengęs naują konstituciją, 
dėl apsvarstymo dar pirm sei-
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mo, apgarsinsiu „Vienybėje“, 
kurios punktus kožna drau
gystė tegul savo susirinkimūse 
perkrato: kas nepatiks, tegul 
patėmyja ir ant seimo per de 
legatą arba per rasztą savo už
manymus įnesza arba ir nau
jus punktus dėl nusprendimo. 
Rupinkimėsi, mieli broliai, 
vienytėsi,. nėsa be to visados 
mes tarp svetimtauczių busi
me pastumdėliais ir ant jūko 
laikomi, kaipo žmonės nemy
linti savo tėvynę ir jos szven- 
tenybę. Niekas dėl musų ge
ro nedirbs, jokis svetimtautis. 
Todėl patys vienykimėsi tau- 
tiszkame ryszyje, idant galė
tume gyventi, kaip kad kitos 
tautos gyvena dėl savęs ant 
szios aszarų pakalnės. Kaip 
jas Dievas leido gyventi su 
protu ir iszminczia, taip pat 
ir mus lietuvius su tomis-gi 
dovanomis apdovanojo tas 
pats Dievas, tiktai patys isz to 
turime naudoti esi.

Valdimierius.
Apysaka.

Pagal kn.Szmidtą iszvertė Dzūkelis.

(Pabaiga.)
(Vos jaunikis su savo vūsz- 

vJu peržengė bažny ežios 
slenkstį, davėsi girdėtis bal
sai trimitų, o garsas bubno, 
kaip griausmas atsimuszė nū 
bažnyczios sienų. Altoriai 
blizgėjo nū aukso ir szviesos
daugumo, o puikiausias kva 
pas žolynų, kuriais buvo isz 
rėdyti visi altoriai, iszsiplėtė 
po visą bažnyežią. Vysku
pas apsuptas kunįgų ir klie
rikų, kurie laikė pastoralą 
(sidabrinė lazda, ženklas vys- 
kupiszkos valdžios) ir infulą, 
laukė pas altorių jaunavedžių.

Kada jauniejie prisiartino 
prie altoriaus, nutilo kapelija.

Vyskupas pasakė gražų 
pamokslą apie moterystės lū- 
mą (stoną), visi beveik apsi
verkė.

Paskui dijakonas atsigrį
žęs į žmones garsiai isztarė:

„Jeigu yra kas tarpe dabar

taigi ilsėkis sau kapūse!“
Žmonės dagirdę, jog atėjo 

Valdimierius, kurį visi laikė 
už numirusį, neiszpasakytai 
iszsigando; kunįgaiksztis at
sirėmė ant arti stovinezio kar
žygio; Lilia apmirė ir pūlė į 
rankas savo tarnaiezių. Brus
ka misly damas, jog mato d va 
šią, nubėgo pasislėpti tarpe 
kunįgų, nekurie žmonės pra
dėjo bėgti isz bažnyczios; tik 
vyskupas neiszsigando ir gar
siu balsu suszuko į žmonis: 
„nesibijokite! neyra tai Val- 
dimieriaus dvasia, bet jis pats 
gyvas; žmogžudžiai, kuriūs 
nusamdė Bruska, pasirodė mi- 
laszirdingesniais už tą, kuris 
mislijo paveržti nū jo (Vai- 
dimieriaus) sostą ir sužiedo- 
tinę. Vietoje Valdi m i eri aus 
jie užmuszė kitą vaikiną, o 
patį Valdimierių laikė kalinė
je, isz kur jis neseniai tapo 
iszliūsūtas. Ranka visogalin- 
go Dievo dasiekė iszdaviką 
czion ant altoriaus laipsnių; 
Dievas nedaleido, idant žmog
žudys susijungtų su duktere 
musų kunįgaikszczio ir viesz- 
patautų ant musų. Dievas 
mato paslaptis musų szirdžių, 
Jis pakoros neteisingą, o isz- 
augsztįs teisųjį. Dievas yra 
teisingas — drebėkit pikta- 
dėjai ir sugrįžkit, kol da lai
kas, ant iszganymo kelio.
Jus, kurie einate dorybės
(cnatos) keliais, pasitikėkite

czion esanezių, kuris žinotų 
kliūtis (periszkadas), dėlei 
kurių negalima butų suriszti 
sziųdviejų jaunųjų, tam var
dan bažnyczios liepiu, idant 
apsakytų teisybę“.

Tada atsiszaukė isz tarpo 
žmonių vyriszkas balsas: 
„Taip, asz žinau svarbias kliū
tis“

Visi žmonės susijudino, 
kiekvienas norėjo pamatyti 
kalbantįjį vyrą, lipo ant sū- 
lų ir kanfessijonalų (spavied- 
nyczių). Bažnyczioje pasida
rė sumiszimas. Lilia nub
lanko ir drebėjo lyg lapas, 
kurį vėjas puczia į visas pu
ses. Bruska taipogi nubalo 

I ir kramtė lupas isz piktumo. 
Vyskupas liepė žmonėms nu- 
sztilti ir pamažu balsai aptyko.

Dijakonas antrą kart įszta- 
rė: „Kas žino kokias kliūtis, 
tegul stoja priesz aukurą (ai- 

[torių) ir teiszpažįsta jas aki- 
veizdoje Visogalinczio Die- 
yo“.„Iszpažįsiu viską aki 
yeizdoje Dievo ir žmonių“, at
siliepė tas pat balsas.

Žmonės pradėjo rėkti: „pra- 
siszalįkite, tegul eina; paklau
sysime, ką pasakys prieszai 
Bruską“.

Bruska griebėsi už kalavijo 
ir .suriko: ykur tas k^rtukas, 
kuris drįsta manę apskundi- 
nėti“.

Vyskupas vėl liepė žmo
nėms aptykti, o dijakonas, 

Dievuje, o jis jus apgins nū 
visų jūsų prieszų, kaip apgy
nė Valdimierių.“

Taip kalbėjo vyskupas ir 
jo žodžiai pataikė į szirdis 
žmonių; visi susigraudino ir, 
pakėlę savo szirdis į Augsz- 
cziausiąjį, dėkavojo. Jam už 
atidengimą piktadėjystės ir 
iszliūsavimo teisingo Valdi- 
mieriaus.

Tu tarpu Lilia atsipeikėjo. 
Liotaras pribėgo prie 
jos ir klausinėjo, kaip ji savę 
jauezia, ar ne geri aus, gailė
josi, jog n e prirengė jos ant 
susitikimo su Valdimierium. 
Nū ryto lankė nekantriai jo

pamatęs prisiartinantį vyrą, 
isztarė: „pasakyk gi------ “
bet nepabaigė sakmės.

Valdimierius iszblyszkęs, 
sudžiūvęs it isz kapų neseniai 
atsikėlęs, ėjo isz lengvo bet 
drąsiai. Liotaras ėjo szalia 
jo, paskui gi jį sekė du kar
žygiu su grynais kalavijais.

Bruska pamatęs Valdimie 
rių iszsigando, plaukai jam 
stojosi ant galvos, kalavijas 
iszpūlė isz rankų — dreban- 
cziu balsu suriko: atsitrauk 
nū manęs dvasia — liepiau 
tavę užmuszti, žmogžudžiai 
pagal mano paliepimą nužu
dė tavę ir sužeidė tavo kūną,

jo. Bet kad ilgai nesirodė ir 
nebuvo jokios žinios nū jo, 
pradėjo abejoti ir mislyti, jog 
gal kitas kokis kalinis iszliū
sūtas buvo. Dėl togi nieko 
negalėjo sakyti apie Valdi
mierių nei Liliai nei kunį- 
gaikszcziui. Kaipgi dabar 
dėkavojo Dievui, jog Valdi
mierius da spėjo pribūti ant 
laiko ir jog Bruska pergąsdį- 
tas jo pasirodimu iszpažino 
savo kaltę!

Lilia praplėszė akis, neži
nojo da, jog Valdimierius gy
vas, mislijo, jog Bruska pa
matė jo dvasią.

„Oi! vis mislijau, jog jis 
nužudė mano mieląjį. Mielas 
Valdimieriau, dabar tu link
sminiesi danguje su aniūlais 
ir szventaisiais. — Kad nors 
ir asz greieziaus su tavim su- 
sivienycziau!“

Liotaras pasakė jai, jog7 
Valdimierius gyvas ir stovi 
netoli jos.

Pakėlė nedrąsiai akis. Ki
toje szalije altoriaus stovėjo 
Valdimierius ir žiurėjo ant 
jos. Nors buvo iszbalęs, nu
vargęs, vienok buvo gražus, 
kaip nekaltybė, kaip dorybė 
(cnata), kurių vertės neuž
slėps menkiausias rūbas, nei 
didžiausia nelaimė ir vargas 
Didybė vieszpaczio spindėjo 
ant jo kaktos, akys liepsnoj^ 
meile.

„Valdimieriau“ isztarė Li
lia, vis tikėjausi tavę pama
tyti, pirm nei prižadėcziau 
viernumą Bruskai, vienok 
mislijau jog ne sziezion — ant 
žemės, bet danguje mes susi
eisime. O! kaip stebuklingai 
iszgelbėjo mus Dievas isz ne
laimės“. Isztiesė prie jo sa
vo mažą, gražią rankelę.

„ Pad ūk vaikeli“, isztarė 
kunįgaiksztis, „jai savo ran
ką ir tegul pagūdotas kunįgas 
vyskupas palaimins jus ir te
su risz jus moterystės rysziu“.

Tūtarpu atsistojo priesz ku- 
nįgaiksztį marszalka ir iszta
rė: „Nepritinka, idant Val
dimierius akiveizdoje visų.
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karžygių ir tavo pavaldinių 
kaipo jaunikis tavo dukters, 
stotų priesz altorių taip men
kose rubūse: butų tai ku
nigai kszczio vertybės nužemi
nimu“.

„Cit — atsakė kunįgaiksz- 
tis — ką stovi rūbai, auksai, 
perlai! Dorybė tik dabina 
žmogų — o ar jos Valdimie 
rius neturi?“

Lilia ir Valdimierius priė
jo prie altoriaus. Priesz tai 
da Valdimierius klupszczias 
iszpažino savo nūdemes (grie- 
kus) vyskupui.

Vyskupas pradėjo szventą 
apeigą.

Bruska pasipūszęs, su auk
so žvaigžde ant krutinės, sto
vėjo tarpe dviejų karžygių, 
kurie jį dabojo; matė, kaip 
vyskupas suriszo jaunūsius 
moterystės rysziu ir kaip jus 
palaimino. Paskui vyskupas 
atlaikė miszias szventas, pa
baigoje kurių da sykį palai
mino Valdimierių ir Lilią.

Potam Valdimierius buvo 
apszauktas Czekijos kunįgaik- 
šzcziu;nū Bruskos atimta auk
sinę žvaigždę ir kunįgaiksz- 
tiszkus rubus ir nusiųsta jį į 
tą paczią kalinę, kurioje Val
dimierius iszbuvo trejis metus.

Vyskupas padavė Valdi - 
mieriui kunįgaikszczio kardą 
ir tarė: priimk isz mano ran
kos kardą ir gink tėvynę nū 
prieszų; priglausk nelaimin
gus, naszlaiczius (siratas), bet 
sergėkis pralieti nekaltųjų 
kraują.

Dijakonai apsiautė jį ku- 
nįgaiksztiszkais rubais, o vys
kupas, prisegęs jam ant kruti
nės auksinę žvaigždę, tarė: 
„pavargėlio rubūse iszkeltas
likai ant kunįgaiksztiszko sos
to; niekad dėl to nepamirszk, 
jog ir žemiausias ir neturtin
giausias yra lygum ta v žmo
gum, tavo broliu.

Rėdyk szale taip, idant jo
je pražydėtų laimė ir liūsybė, 
idant pavaldiniai (padonai) 
tavę laimintų“.

Paskui Valdimierius p ri

siekė, jog pareigas, kurių rei
kalauja naujas jo lūmas (sto
nas), sąžiniszkai pildys iki 
smert, gyvens szv. katalikų 
tikėjime ir gins jį nū visokių 
užpūtimų.

Vyskupas užgiedojo giesmę 
„Te. Deum laudamus“ [Tavę 
Dieve garbiname), o visi žmo
nės su sugraudįta szirdžia at
giedojo ją, gaudžiant trimi- 
toms ir kitiems muzikalisz- 
kiems instrumentams. Neisz- 
pasakyta linksmybė buvo 
mieste per kelias dienas.

Valdimierius vieszpatavo 
ilgai ir laimingai, mylėjo žmo
nis, buvo teisingu ir gerada
ri ngu, o žmonės taipogi nū 
szirdžiai mylėjo ir gūdojo sa
vo vieszpatį.

Lilia, iszaugįta Liotaro pa
ežius Dievo baimėje, buvo 
motina pavargėlių ir naszlai- 
czių [siratų] ir dievotybės pa- 
veizda [priklodu].

Eikite kiekvienas pėdomis 
Valdimieriaus ir Lilios, pil
dykite Dievo prisakymus, my
lėkite savo artymus ir tėvynę, 
rupįkitės, idant įgytumėte 
mokslą, bet mokslą teisingą, 
tikrą, kuris nesiprieszina Die
vui, o busite laimingi.

Szesztakave 2 d. Rugsėjo 
1890 m.

'szlttttflimAiiiBMs
— Pittston Pa. Dyvinas 

r verksmingas naujienas tu
riu praneszti isz musų mieste
lio. Czicnai nū pereitos ne
dėlios vieszi kokis tai Demb- 
skis buvęs pirmai kunįgu, ku
ris dabar isz priežasties viso
kių savo szelmystų o ir be- 
dievieszko apsiėjimo negalė- 
damas, kaipo eretikas, pildyti 
kuningiszkų pareigų, platina 
tarpe musų lietuvių visokius 
mokslus, jog Kristus nebuvo 
Dievu, jog katalikų tikėjimas 
negeras ėsąs ir t. t. Žmones 
baisiai dabar pas mus sujudę 
ir nežino nei ką mislyti, gir- 

Į dėdami taip kalbant tokį žmo
gų. Atsirado keli kurie net

ima intikėti žodžiams to svie
to suviliotojo ir dabar kelia 
didelius vaidus tarpe musų, 
jau ir taip mus silpnus pada
lydami į partijas.

Man rodos, jog žmonėms 
neiszpūla klausyti tokio p. 
Dembskio, nors jis ir buvo 
kada kuningu. Juk ir Liu
teris, Kalvinas ir daugybė 
eretikų buvo katalikų kunį- 
gais ir vedė isz kelio svietą. 
Taigi, broliai, sergėkimėsi to 
neteisingo pranaszo, musų 
tautos priefizo, kuris nori bro
lį bu broliu supjudįti per sa
vo mokslus ir mus jau ir taip 
silpnus da labjaus apsilpnįti.

PiUstoniszkis.
Talpinant szią korespon

denciją paraginame savo bro
lius būti tvirtais savo tikėji
me ir neklausyti to apgaviko. 
Neužilgio mes placziai apra- 
szysime apie tą poną kunį- 
giszkūse rubūse ir parodysime 
svietui visą ją istoriją ir me
lagingumą jo mokslo.

— Elizabeth N. Y. Pirm 
kokio laiko buvo paminavo- 
tas musų miestelis „Vienybė
je“. Dabar asz prisirengiau 
szį tą pridėti prie to apraszy- 
mo.

Pas mus tarpe vertelgų 
(biznierių) yra vienas prūsas, 
mokantis lenkiszkai, kuriam 
nepatinka musų draugystė 
szv. Kazimieriaus, kadągi jis 
negali nieko pelnyti isz jos. 
Taigi tas ponelis susimislino 
uždėti szaką lenkiszko „Zwią- 
zek‘o“ isz viso susirinko prie 
tos szakos 12 sąnarių: 2 mas
koliai, 5 lietuviai ir 5 lenkai.

Dabar tas vertelga isz pas- 
kutiniįjų trusiasi, idant lietu
vius patraukti po lenkiszku 
jungu prižadėdama kiekvie
nam posmertinės po $500, o 
mus broliai, kaip avys klauso 
to nevidono ir dūda savę pri
gauti ir parsidūda lenkams, 
prisiraszydami prie to „Związ- 
k‘o“, kuri ir daugumas lenkų 
keikia.

Szv. Kazimieriaus draugys- 

vė rūpinasi apie pargabenimą 
kokius du syk ant metų ku- 
nįgo lietuviszko, o tas ponas 
vertelga su savo „Związek‘i- 
niais“ gal kokį popą pareik- 
vies ■ dėl tos naujai uždėtos 
„Związek‘o“ szakos.

6 d. Spalių užsidėjo pas 
mus politiszkas demokratisz- 
kas kliubas isz lietuvių, po 
vardu Jogellos kliubas. Vir- 
szinįkais iszrinkti: V. Amb- 
rozeviczius perdėtinis, J. Go- 
beris vice-perdėtinis, V. Kali
nau ckas sekretorius, P. Trun- 
ca iždinįkas (kasierius).

E liza betkiszlcis.

Margumynai.
— Moterhzk.^ rankelės. 

Tūlas prancūzų fizijologas 
buvo užsiėmęs tyrinėjimus 
apie moterių rankas ir sztai 
ką patyrė: dailiausias ranke
les turi airiutės, paskui len
kės. An gi i k ių rankos per 
daug didelės ir mėsingos, vo- 
kiecziukių delnai platus o 
pirsztai trumpi, amerikiecziu- 
kių rankos siauros ir ilgos.

Rankelės prancuzyczių, ita- 
lyczių, ir ispanyczių nieko to
kio navatno neturi, tik ispa
nyczių netaip gražios rankelės 
kaip italyczių ir prancuzyczių.

Chinūse yra priežadis: „kū 
didesni nagai, tū didesnė po
nia“, taigi chinietės augina 
sav labai ilgus nagus ant ran
kų pirsztų ir tos merginos 
rankos laikomos už dailesnes, 
kurių ilgesni nagai.

Na o kasžin kokios yra ran
kos musų seselių — lietu vai- 
ežių?

Lietu vai ežių.... lietuvai-
ežių rankeles.. . apie jas asz
tik tiek galiu pasakyti, jog jos 
(t. y. lietuvaiezių rankelės) 
nelabai mėgsta vartyti.... 
knįgos (įpacz lietuviszkos) 
lapus.

Už tad ir asz žinodams ge
rai, jog nei viena gal lietuvai
tės rankelė nepaims „mano 
gazietos“ į savo... norėjau

Tąsa ant 508 puslapio.



506 • Vienybe

Budas Senovės Lietuviu
Kalnėnu ir Žemaioziu

PARASZE S. DAUKANTAS.
Lietuvys tai yra Kalnėnas ir Žemaitis visados yra links- 

mos szirdies žmogus, keliaudamas, dirbdamas, kame but ne
vargstąs, visados niuniūja arba dainų j a. Nuvargęs ar rūpes
tingas savęp niuniūja, tarsi kutindams szirdį laimingesne 
ateite; linksmu būdams dainūja skaidriu (czystu) balsu, tarsi 
it kitus norėdams palinksminti savo džiaugsmu, d) Visųdi 
džioji jo linksmybė buvo vieszės, beje: pasiregėjimas gentės 
su gente arba pažįstamu, kaip virsziaus minavojau. {ran
giais jų linksmybės buvo ilgi isz trijų skilų sudėti apalaus 
medžio trubai nukamieni ir truputį pakumpi, per pusantrą 
sieksnį ilgi, stipriai sukabįti, nukaiszti ir laibai toszėmis nuvi- 
turti, kuriūs vadino trimitais, jog isz trijų dalių buvo sudė
ti; tais trubais skatino kareivius į kovą, kariaudami; putė 
aukas dievams aukaudami, nabasztininkus laidodami; kaip 
virsziaus minavojau, vadino jūs dar sutartiniais nū to, jog 
vieni trubyjo, o kiti atlieptinai dainavo sueimūse: kaipogi 
Kiauleikio nabasztiks 137 metus turįs 1836 metūse miręs, jis 
pasakojo, jog dar atminęs, kaip liubėję subatos vakarą nū 
saulės užsileidimo lig saulei patekant sutartines dainūti. Ir 
taip susėję į vieną kiemą motriszkosios ir vyriszkiejie, vieni 
į tūs trimitus putę, o kiti dainavę atlieptinai, nū ko ir dainos 
yra taippat sutartinėmis vadinamos. Sziądien dar didei retai 
tokių trubų bėgai regėti, nes paprastai tirszkina vario trube- 
liūs, kuriais meszkininkai meszkas tancina (szokina), po kai
mus vadžiodami. Tų trimitų balsas yra graudžiai malonus, 
daugiaus rustas nekaip linksmas, keliąs klausantiems aitrą ir 
gailesį, kursai savo gausmu, graudingumu lyginosi su szios 
dienos variniais karės trubais. Tokie Lietuvos trimitai yra 
jau minavojami 1180 m. Gudų rasztūse, kaip įvairiu ir nere
gėtu daigtu. Taippat vamzdžiais (ąmždžiais) vamzdy jo, 
jaunūmene isz mauknos karklų ar blendės padirbusi pavasa
riais lig žievė neprikepus, be tų vamzdžių turėjo piemenėliai 
molio pypines (birbynes), su kuriomis pavasarį ožaczius ir 
jeraczius po laukus ganydami tancino. Antras įrankis jų link
smybės buvo kanklės, paviedės per savo skvarmą, į cimbolus, 
su stygomis (strunomis) taippat gelžinėmis ir varinėmis; 
jų gaudesys yra trumpas ir kimus. Smuikomis arba skri- 
pycziomis taip pat smuikavo savo prasmu. Nes tarp tų visų 
įrankių dainos buvo visųdidžiausia linksmybe, kurias daina
vo darba dibdami, ilsėdami ar linksmindamiesi ir taip kožna 
notis jų gyvenimo turėjo sav įpatingą dainą, kurių palaikai 
sziądien dar kame nekame yra girdžiami. Garsus rasztinin- 
kas Rėza, sulasęs jų kėlės deszimtis, apskelbė svietui metūse 
1825, d) taippat Simanas Stanevycze metūse 1829 Vilniuje, 
kurių daugioje vietoje gal regėti gaidos aitrą, laibumą ir 
szvelnumą kalbos bei gailingumą szirdies. Kitos linksmybės 
jaunūmenės, apie kurias jau didumą minavojau, buvo ritinis, 
pily nė, supinė,8tutė s, tabalai, žiužis ir lauminėsena, kurios 
nevien linksmino, bet dar pratino jūs guvuman ir skudrumam

Visa gudryba senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemaiczių bu
vo ta, jog vis ko vien reikiant patys sav steigė, idant svetimo

a) Notizen. von Prensaen 1. b. 35.
a) Rheza, dainos ode; Lditiiauiache Volkelieder Konigeberg 1825. . . . 

nereikalautu, kaip motriszkosios, taip ir vyriszkiejie, ir taip: 
motriszkosios verpė, audė ir dažė savo drobes ir milus įvairio
mis barvomis, nei nū ko nemokinomos paežių dažyvėmis savo 
prasmu. Vyriszkiejie taippat strunyjo savo visus trobesius, 
svetimo meistro nereikalaudami, dailydavo ratus, važius, szlie- 
des arba szlajas ir roges. Vokiecziams užgulus jūrines jų pi
lis, beje: Klaipėdos, Liepojaus, Lielupio ir Daugavos, kad 
nebgalėjo su sveczia szalia per jurą beprekioti, tad nėbgąu- 
darni nei nū kur gelžies žambių noragams, isz medžio jūs dir
bo; todėl nū senų laikų tariama yra; Lietuvys iszjoja į gi
rią raitas, o parvažiūja važiūtas. </) Taippat įrankius, ku
riais namus strunyjo ar dailydavo, patys sav kalė, nei nū ko 
nemokinami; nesgi sziądien dar taria (sako) į žmogų rūpi
nau tįsi įsteigimu kokio daigto ir dejūjantį nesugėbėjimu, sa
ko: akių pasiklausk, arba buklus ir su žąsia moka arti: kai
pogi pagal jų nūmonę žmogus, ką paregėjęs, tą tur padirbti. 
Ir taip jų grąžtai, kaltai, strunos, skaptai, skritulės, kirviai, 
sklutai yra paežių dirbti. Lygia dalia dailydavo sav patys 
namų baldus, beje: kubilus, bosus, vorpeles, aktainius, lege- 
res, rakandas, pintines, kurvius (koszus), rėczius, kretilus, 
sietus, sėtuves, minkituvius, lovius, rauktines, kipius, geldas, 
moldas, taippat ir kitą būtos padargą sav tiekė: plėškes, ap- 
nasrius (apinasrius), brisgilas, strungus, tinklus, krytis, kam
pus, venterius, riužius, kinkymus, pavalkus, kamantus, ienas; 
trumpai sakant vis, ko vien butai reikiant, vis sav patys savo 
prasmu dirbo. Perkarszęs boc/.ius lazdos sav nepirko, su je- 
vinia savo liekne iszpjauta krupsztinėjo. Lygia dalia mo
triszkosios pirkinių negeidė ir už visi|didžiausią gėdą but sav 
turėjusios sveczios drobės nūmetą sav ant galvos viturti ar 
sermėga apsivilkti; nesgi jų staklės, skietai, mastuvai, lank- 
ežiai, vytuvai buvo jų vyrų dirbti. Tą jų gėbėjimą ant viso
kio amato gal sziądien dar regėti.

Gabumas, Kas nežino sziądien tokių vyrų, kurie nieka
lui nesimokinę ir nei balsės raszto nežinodami, laikrodžius 
(dziegorius) skambanezius dirba, kurie savo laibumu ir ti
krumu gal lygintiesi su visųdidžiųjų meistrų ar dailydžių zie- 
goriais. Taippat Lūba, raszto nemokėdamas, isz akmenėlių, 
paupiais surankiotų, barvas trindamas, abroadus į bažnyczias 
ir koplyczias tėpliojo. Motūse 1790 Manczys dailydė, nū vi
sų dar menamas, ketino ratus padirbti, kurie be arklių ritės, 
Dės negavęs nei nū vieno 100 musztų (musztynių) medegai 
paskolyti, turėjo liautiesi su savo ketėjimu, nieko nenuveikęs. 
Kurią dieną niekšai į tą netikėtu, jei sziądien Anglai, 40 me- 
ti| buvus, nebutu tą nuveikę. Pasaulė stebėtųsi į Lietuvių 
Kalnėnų ir Žemaiczių protą ir buklumą, kad but buvusių 
toje žemėje akylų didžturezių ir kuningų, kurie but suteikę 
pragumą jiems svietą regėti ir mokslą savo amato parmanyti, 
todėl nerasdami nei nū ko sav globos mirszta nū svetimo 
svieto nežinomi. Tflm tarpu praszaliecziai vis tar (sako), 
jog musų k raszto žmogus gyvulio protą ne žmogaus tetų r, 
nesgi nieko garsaus nepadaro, vienok teisinga ateitė nuspręs 
teisybę ir tad ne tam bus gėda, kurs norėjo, o negalėjo, bet 
tam, kurs dėl lobio ar skaugės, kitų galinezių, ką garsi} nu
veikti, neszelpė ir neglobė.

Czia dar pridursiu, baigdamas tą, ką Gvągninas rasztinin- 
kas galop 16 amžiaus pasakoja savo garsiame raszte d) apie

a) Lepner VII. pag. 77.
a) Alexander Guftgnini, Saujwnfttlii Europea Llb. 11. p. 273 et eequ.
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Kalnėnus ir Žemaiczius, tarp kurių pats gyveno ir vis regėjo* I papasakosiu.
Žemaiczių krasztas, sako jis, noris yra platus, tacziaus neturi „Lietuva didei giringa, kaip ir Žemaicziai, tur versmes 

ir daugybę placzių ežerų, kurie į mares pavedauja; beto dau
gybė upių irklinių, beje: Tripantė, Svisloczia ir Beržinė į 
Niperį teka, o ta paskujoj i į uksinę arba jūdąją marę sriau- 
mia; Nemunas, Nerys, Naroczius, Daugava ir Goiva į Žemai- 

stiprių pilių, tiktai vietoves arba miestus ir kieminojus arba 
sodžius jau karaliszkus jau poniszkus. Tame kraszte yra vy
riausiu perdėtiniu starosta, nū Lenkų karaliaus patvirtintas, 
kursai iki savo gyvos galvos rėdo ir kurio karalius negal isz- 
mesti be didžio lycziaus. Katalikų vienas vyskupas tėra. 
Žmonės gyvena žemūse ir pailgūtinūse namūse, kurių asloje 
ugnis kurinasi, pas kurią gaspadorius su szeimyna sėdėdami 
visus savo gyvulius ir namų padargą mato: nesgi po tūmi 
stogu be kokio perdaro ir gyvulius tenai laiko. Didūmenė 
vietoje stiklų, isz ragų, tauragėmis vadinamų, geria. Žmonės 
yra drąsus, skudrus ir ant karės pagebsnus, kariauja szarvūti 
visokiais ginklais už vis ragotinėmis. Arklius mažus tetur, 
kuriūs matydamas, niekados netarsi galinczius būtos darbus 
nuveikti ir karės žygius atlikti. Žemę aria medžio noragais 
ne gelžies; tas dar yra stebuklingesniu, jog jų grumtai yra 
kieti ne smiltėti. Paprastai aria sav, medžio noragus po jūs 
tą pasikiszę, idant vienam nulužus, netrukdami kitą antmau- 
tu. Nekurie Storastos norėdami palengvinti arimą (orę) įsa
kė laukus arti gelžiniais noragais; jei tą metą ar ateinantį ne 
paderėjo javai dėl giedrų ar lytų, taip kaip svietas kad buvo 
geidęs, tad pradėjo jis stygavoti, jog nū gelžinių noragų javai 
nevykstą, nesgi kito lycziaus nenumanė. Storasta krūpauda
mas, kad svietas įpūlęs į rupesnį nepatraktu, liepė vėl po seno 
mediniais noragais laukus arti. Tame kraszte, sako, yra 
traszkanczios girios ir lieknai, kuriose, sviets pasakoja, jog 
vielės (nabasztikų duszios) kaaakados pasirodau ežios. Nie
kam! nėra taip gražaus medaus kaip Žemaicziūse, nesgi maž 
vaszko tetur ir didei yra baltas. Girios yra jų- turtų klotė
mis, bitys paprastai drevėse po girias veisiasi. Ikisziol dar 
daug yra tarp žmonių netikėlių, kurie judus žalczius ir drie
žus, kaipo sargus savo namų laiko ir gerbia, kuriūs nekurias 
dienas szeria akivaizdoje visos szeimynos, kuri apstojusi 
vampsoja; jei koki nelaima namūse nutinka, tūjau taria namų 
sargą alkaną ir nepagerbtą esantį”.

„Žemaicziai, vis nū lauko nuvokę rudeniui besibaigiant, 
kas metą didę szventę szventė tokiu pragumu: visi su paezio- 
mis, vaikais ir szeimyna susirenka į vienus namus, stalą arba 
skūmę szienu pakreik, ant kurių stūpą alaus ir szalip jos 
prieszafi du kūkaliu dūnos paded. Paskui atved gyvulių vi
sokios veislės patiną ir patę, kuriūs aukauja tokiu pragumu: 
visųpirmu žinys, kalbėdamas maldą, uždaužia su lazda gyvu
lį, paskui kasvien esąs musza tam paežiam gyvūliui per gal
vą, szonus ir kojas ir kitus straipstius arba czlankus, sakyda
mi: tav Dievali Žemeliukių aukaujame ir tav dėkavojame, 
kad mumis szį metą sveikus ir viso partekusius užlaikyti tei
keisi: dabar tavęs meldžiame, idant mumis toliaus gužtumei, 
nū gelžies ir ugnies saugotumi, nū antkriezių, marų ir nū vi
sokių neprietelių mus glemžtumei”. Ant galo mėsą gyvulių, 
aukautųjų iszvirę valgė, ir nū kiekvieno valgio szmotelius, lig 
nepradėjus valgyti, į pastalę ir į visas namų kerezias mėczio- 
jo: „Sz,e jums Žemeliukės, imkite nū musų auką ir valgyki
te besveikos”. Tada visi praded linksmintiesi ir vaiszintiesi. 
Vieliavą karėje Žemaicziai turėjo tokią pat, kaip ia Kalnė
nai, j ūdą raudonūse laukūse. Gyventojai to kraszto it kaip 
kiti Lietuviai dėvėjo pilkas sermėgas; budu, daba, kalba maž 
ko teįvairauja nū kitų Lietuvių Kalnėnų, apie kuriūs tūjau

ežių jurą.
„Gyvuliai visokios veislės Lietuvoje yra smulkus. Žmo

nės nuvargę kaip pilalėse arba miestūse, taip ir kiemūse ar 
sodžiūse gyveną, didei sunkia vergyba nunovyti; nesgi kož- 
nas gyventojas yra prie žemės prikaltas. Į namus gyventojo 
įėjęs gal kaip tinkama lėbauti, valgomą daigią ar drabužį 
neklausdamas paimti ir patį iki smerties primuszti: vargszas 
niekami pagūdos neras ir nieks neužstos ir piktadėjas paliks 
nesudraustu. Gyventojai prie savo Pono dėl kokio norint 
lycziaus be kukulio negal pasirodyti, kursai jei ir prileis prie 
savęs, kukulius atims ir, nieko gero nepadaręs, pas storostą 
arba tėvūną jį nusiųs teisybės sav melsti, tie vėl noris antrus 
kukulius priims, teisybės vienok nepadarys: nesgi Lietuvoje 
kožnas žodis teisybės nū sudžios yra auksu sveriamas. Gy
ventojai penkes dienas, o kartais ir szeszes dvare dirba, pane- 
dėlį tiktai savo darbui tetur, didei tankiai nedėldieniais (nesgi 
sviets szvenezių neszvenczia) visus darbus dirba, beje: aria, 
sėja, szieną pjauna, javus nū lauko vokia ir kulia. Tas dar 
yra stebuklingesniu, jog klausiant, dėl ko szventą dieną dir
ba? atsako: „ar nereik ir nedėldieniais valgyti”. Dūkles ar
ba rinkliavas dvejas, trejas į ūkės skarbą moka, Ponai vėl 
pramanytais mokesniais didei žudo. Dūna juda ir prasta 
minta, rugių varpas nemaltas valgo, girnas treja^Jįetvėres 
kieme tur javams malti, kuriomis maldami tautos budu visa
dos niuniūja, sakydami: „malu, malu”, kuri niuniava į dainą 
pavėdauja. Tas dar yra įpatingesniu tarp vyriszkųjų ir mo- 
triszkųjų, jog ką vien dirbą vis dainūdami. Tur ilgus trubus 
trimitais vadinamus, kurie yra graudingo balso, kartais vien- 
sai, dviem trubais pūsdamas, sutaikina jų balsą.

„Visi Lietuviai Kalnėnai ir Žemaicziai bei Padaugaviai 
paprastai pilkas sermėgas dėvi, pilės gasyje (ulyczioje) ar 
kieme nėkokiu kitu drabužiu apsidariusių neregėsi, kaip tik
tai pilka sermėga, visi austosi vyžinomis ar kojinomis. Ratai 
jų yra be kokio gelžgalio, kuriūs suvaržo medžio kyliais arba 
vicių varandomis vietoje gelžies rinkių, tekinius isz vieno me
džio iszlenka, kurių niekados ne smala ne degutu netepa ir 
jei kūmet pasitinka daug važiūjanezių, tad toksakbjaurus yra 
braszkėsys: aulolo aulolo! girdžiams.

„Javus pirmu karsztoje dūboje nudžiovinus, paskui rėjos 
klūne paskeidę kulia.

(Dar ne viskas).
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pasakyti rankeles, kaip kada 
iszdrįstu szį tą ir ant jų pasa
kyti: Bet, broleli, nedziemy- 
1{, anot dzūkų, jeigu kada ko
kia musų seselė užtiktų. tą, tai 
jau nežinau, ką ežia reikėtų 
beveikti.

Pajieszkojimai.
Praneszkite man, kur buna Jūzas 

Strimaviozia isz kaimo Pakeksztd? 
piu, Griszkabudžio par. Savai. rėd.; 
jau keli metai kaip Amerike. Mano 
autraszas: Mat Bogdanovich 351 O
Hamilton str. Grand Rapids Mich.

cholera. P. Walter Willard prakilnus vertelga 
(biznierius), Isz Jamesburg, per dvi w.vlea nu Hel- 
mettos, sako, jog Chamberlaino vaistas nu cho
leros ir diarrhoeos buvo geru vaistu nu kruvino
sios atsitikime, kada ji kiiemarkiaueiai ėmė siaus
ti. Po teisybei yra tai geriausias isz visu vaistų. 
Parsideda visose aptiekose.

Tėvynainių giesmės ,, „ 40c,
Žiemos vakaro adynėlė, voklszkom raidėm 30c.

Kninga dėl iszsimokinlmo vlsasvietinės kalbos 15c.
Apie senovės Lietuvos pilis „ 20c.
Lietuvlszkiejie Rasztai ir Rasztininkai 40c.

Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10 
Visokį Abrozėlial su maldelėmis po 5 centus.

Nereikia sirgti cholera, kada galima įgyti vais
tą Chamberlaino Colic nu choleros ir diarrhoeos. 
Jis sutelks palengvinimą f kelias mlnutas ir j 
trumpą laiką Iszgys. Asz jas iszmėginau Ir ži-

KNTINTGOS
BOCHOS SPAUSTUVĖS.

Gromatnyczia.
p. Elizabetisikiui. Balių apgar

sinimus reikia apmokėti, dūk Tamis- 
ta žinią, kaip turime padaryti.

Pajieszkau savo brolio Grigelai- 
czio, kuris paeina isz Jurbargio vo- 
losties, kaimos Žirniszkių, Kauno 
rėd. Mano atraszas: George Davis O
Stony Creek Conn.

nau. — W. II. Clinton, Helmetta N. Y. Ligą 
Helmettoje laikė iszpradžlų už cholerą, bet pas
kui pasirodė, jog tai yra smarki kruvinoji. Szis 
vaistas su pasąkme buvo vartojamas. Parsiduda 
visose aptiekose.

p. Jankui Bitėnūse. Be reikalot 
Tamista užsipuldinėji ant p. Sil. 
Paukszczio, buk jis iszmislijęs pas
kalą apie Tamistos bankrutijimą. 
Apie tai, o taipogi apie dailius Ta
mistos darbus pastarame laike ant 
tėvyniszkos dirvos raszė keli kores
pondentai isz Europos; pats dr. 
Szliupas pasakė mums, jog Tamis
tos spaustuvė ant aukcijono iszsta- 
tyta tapo. Nesmagi tai dėl lietuvių 
žinia, tik Tamista savo pasielgimu 
nedaryk mums da didesnio nesma
gumo. Aczių Tamistai už rodąs.

Pajieszkau Zigmanto Punkrio pa- 
einanezio isz Kauno rėd., Panevėžio 
pav. Puszalotų par. 6-ti metai Ame- 
rike, buvo Chicage, dabar nežinau 
kur yra. Jeigu kas ką. žinotų apie 
jį, praszau paraszyti po antraszu: P. 
Skunski 23 Hoyth avė str. Cleve
land Ohio.

Užsimokėjo į „Susiv.“ posmertinę 
po 75 centus: A. Milukas kun. A. 
Burba, kun, J. Maszotas, Liudvina 
Burbiutė ir Stasys Bogdanavyczius 
isz Plymouth, Pa. SU. Pduksztys.

Historije gražios Katrukos ir jos wysokl atsy. 
tykimaj ,, „ ,, „ ,, 10 et.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 

Konstytucyje del darbininku „ 
Historije apie gražų Magelona, duktery 

lauš isz Neapolo ir apie Petra karejwi 
Užsystanawik ant to geraj ,, ,,
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę 

ir piktą augynimą wajku „ „
Pujkus apraezymas apie Lietuvą „ 
Namelis pustsiniko paraszytaa del 

Lietuwniku „ „ „ „ „
Apteka Dlewo „ „ „ „
Senowes apraszymas apie Duktery

Karejwio ,, „ „ „ „
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Uhijotu po waldže maskolaus ♦ ,. 
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 
Szwiesa Dlewo „ „ „ ,
Rinalda Rinaldinaa „ „ ,,
Dajnos isz wysur surinktos „
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

ponawojimo Nerono „ „ „ 80 et.
Ppjkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1863 metu ‘ ,, ,, „ 40 et.
I Witasir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et. 
Historije isz lajko Francuzkoė wajnos Afri-

H »» »» »•
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar, 

o abdarytas „ „
J urgis Milosiawskis ,, ,,
Boleslawas arba antra dalis Genowefos 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba,
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczlų Motiejus Valancziauskas, 25 et. 
Dievaitis, apysaka sziųs gadynės 1,00 et.
Europos Istorija su žlamlapials ,, 50 et.

Istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c.

15 et. 
10 et. 
kara- 
40Jct. 
50 et. 
žydo 

$1,00. 
$l,o0. 

pujklu
75 et. 
$1,00. 

Filypo
50 et.

25c.

75c.
30c.
15c.

10c.
40c.
50c.

1.00c.

50 et.

65 et.
$1,50 et.

75 et.

P. K. Bl......ui. Tamistos ie- 
lių negalime patalpįti. Primename 
Tamistai, jog ir prusai yra musų ar
ty mais, o ir tėvynainiais. Jeigu mes, 
lietuviai, imsime tycziotiesi viens isz 
kito, jog tas taip ir taip daro, tas 
yra prūsas, tas žemaitis, tas dzūkas, 
tai kokia bus nauda isz 
pasielgimo. Mes visi 
mis vienos tėvynės, visi
atsimįdami, jog Dievas davė žmogui 
liusą valią, negalime tycziotiesi isz 
kito, jog jis netaip apsieina ar tiki, 
kaip mes. Jeigu mes iszjukiame 
kitus, tai tumi paežiu kitiems duda- 
me progą ir mus iszj likti.

Apgarsinimus „Vienybėje“ patal- 
pįsime, kada Tamista prisiusi užmo
kestį. Už 3 sykius $loo, už vieną 50c.

tokio musų
esame sunu-

lietuviai ir

Pagavome > Pagavome •’
Bet ką? Rengkitėsi visi, dideli ir 

maži, vyrai, moteraitės, vaikai ir 
mergaitės, ing Plymouth‘ą 21 diena 
Spalinio (Oct).

Bus visiems parodįta. Ant salės 
People Theatr. Nepamirszkite die
ną nė adiną, prasidės 1-ma po pietų.
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Pasarga
Asz Vincas Blažys uždėjau IIoto

lį Scrantonce Pa. po No. 316 Penn 
Avė. Kuriame laikau gerus užkan
džius, alų likierus ir cigarus o po- 
daugei pardudu laivakortes (szifkor- 
tes) ant spėriausiu laivų ir siuneziu 
pinigus į visas szalis svieto kunSpi
giausiai .

Kam tropįtųsi būti Scran tone pra
szau užeiti o visame gausite gerą ro
dą, po N. 316 Penn Avė. Jūsų 
Vieužemis Vincas Blažys,

Cliamliei’laine's Eye an! Ida Ointment, 
f i kr a gydykla nu kroniszko sopėji
mo akiu, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkuių skauduliu, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parside
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Vaistas (Jiekarstos) nu pa^ 
r anyžiaus.

Negerai yra turėti per visą žiemą slogą (plautį), 
kurį įgauni rudenije. Tokiame atsitikime leng
vai gali pereiszaldyti, o net ir įgyti gerklinę ko
kią ligą. Dž 50 centų nusipirkus bonkutę Cham- 
berlain‘o gydyklų (vaistų) nfi kosulio gali nu to 
vieko apsisaugoti. Ar galite Jus kitu kokiu pra
gumu taip pigiai iezeigydyti du to? Szid vaistas 
yra tam tyczia pagamįtas dėl iszelgydymo nu ko
sulio ir užetojimo gerklės ir visada savo padaro. 
Paraiduda visose aptiekose.

Kningos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltlnis dangiszkn skar- 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c. 

Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant auksztybės ,, „ „ $2.00. 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos „ 
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno Įstatymo „ „ „
150 Psalmu Dowido karaliaus ant 

paveikslo kanticzkų 
Menuo Szwencziausios Marijos Panos 
Pokilis Szvetųjų ,, ,, „

1 Iszguldimas metiniu szweneziu 
labai naudinga kningelė 

Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 
Mokslas Rymo kataliku „ „
Žine apie gydymą ligų kūno Ir

duszios, apie Liuterį ir Kalwina
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c. 
Sopule j M o tynos Dlewo ,, „ 20c.
Palangos J uze, linksmi skaitymai ,, 25c.
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ „ „

Lietuviszka Gramatika paraazyta
kunįgo Mikolo Miežinio 

Kas yra griekas ? „ „
Nekaltybė ,, ,,
Vartai dangaus „ ,,
Apie buwimą Dlewo „ „
Senkaus Jurgis „ ,,
Elementorius lletuviszkas „ 
Garsas apie bajsybes Dlewo sudo 
Girtybė „ „
Istorija Lietuvos ,, ,, „
Kaip įgyti pinigus ir turtą ,, 
„Auszra" keturių metų pulkiūse apdaruse 

po $1.25 kninga, visas perkant 
Grieazninkas priverstas motavotis ,, 
Evangelijos be apdarų 75c., o su apdarais 
Vitoliorauda, puikus poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knįgos 
Dunelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl Iszsimokinlmo rokundų 
Konradas Valenrodas „
Abėcėla . ,,
Tėvyniszkos giesmės „ „ „ ,,
Pasakų kninga „ „
Raktas į dangų „ „
Pabaiga svieto „ ,, ,,
Apllnkrasztis kun. Petravycziaus ( Vilniaus 

džiakonystės kuningus 1870 m. „ 
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo 
Pamokslai apie trusą „ „
Jftkaunoe dainos „ „
Naujos dainos „ „
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži knjgutė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais nu. pat

krikszto Lietuvos 5c.
6c.

10c. 
20c. 
50c. 
25c.

30 et. 
§1,00 

$1,25. 
80 et. 
30 et. 
20 et.

Pasklydus garsui, jog pasirodė cholera mieste 
Helmetta N. Y., didelis trukszmas pasidarė tose 
apielinkėse. isztyrlnėjiiųas parodė vienok, jog 
tai nebuvo cholera bet smarki desinterija (krnvi- 
doji), kuri taip yra smarkia ir balsia liga, kaip it

50c.
20c.
30c.
20c.
10c.
25c.
15c.

10c.
50c.
25c.

4.00c.

15c.
25c.
10c.
30c.
5c.

20c.
10c.

10c.

20c.

10c.

Didžioji nedėlla ,, „
Talmudas ir musų žydai ,, ,,
Kaip Sumeni ją nuspakajįti „
Vadovas į dangų ,, „
Gyvenimas Marijos „ ,,
Szkala su kalba „ „
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 
Prisigatavojimas ant smerczlo 
Draugija dėl d oazių ,, „
Mužikėlis „ ,. „
Birutės dainos „ ,,
Žiponas bei žiponė „ „
Žirgas ir vaikas ,, ,,
Prioszuus'zris ,, ,,
Lietuviszkos miszios ,, i 
Vytautas didis Lietuvos fcunįgaiksatls

10c. 
50c.
5c 

15c. 
10c. 
50c. 
25c. 
20c.
10c. _ 
400

V yra,! V yrai i
Free Cigars to Every Cos* 

tomer (Dovanai cigarai dėl 
id irki ku) Nepadaryki t apmil- 
ką eidami pas savo senovės 
kupezių, J. Rabinaviczių.

New York. Bankrupt Clo
thing House prieszai pacztą.

Tik ką parsigabenau dide
le daugybę rudeninių ir žie
minių drapanų, kaip tai over- 
koezių ir taip siutu dėl vyrų 
ir vaikų o prekės tokios ma
žos, jogei nusidyvisite jas isz- 
girdę o tokiu budu užezėdysite 
pinigus ant kiekvieno daigto 
pirkdami jį nil manęs.

Ateikite ir pažiūrėkite; kaip pir- 
miaus ateisite, tai genaus iszsirink- 
site, taipgi didelė daugibe kepurių 
ir kitokiu drapanų o kurpės už pa- 
mestina prekę. Nepasimilikite tik: 
taip parsideda pas J. Rabinaviczių.

Y. Bankrupt Clothing 
House I. Rabinowitz,

Kromo valdonas.
Plgruouth, Pa»

N.

® keliolikos 
dp, ką Suvien 
tauta atras vertes 
masio urėdo, 1 
suteikti, t y. kas 
te prezidentu: ar 
republikonas, ar < 
demokratas.

Kiekvienas dari 
rtaropijogerov 
tes išsitarėme, l 
dfe eavo balsą už i 
partiją ir jos repre

Ms, kurie atrai 
gtadą szioje žemė 
mpįtifl apie ežios ir 
tėvynės gėrovą, i 
likimas kiekvienos 
pilnijos valdyto 
4^ Jeigu tie 
gerai rėdys visą s? 
jierupidamiesi api 
vynėe, gerovę nem 
Bwo delffionq priki 
Estijos pinigus, 1 
pa laiminga; jos 
hssykeina geryn;

knriems pavest 
tapįsis tik apie savo 
Diodą, tad szalis ji 
Wadies gali laukt

5 jau patyrėte 
^%bės“ numei 
M kurie dabar ii 

stengiasi įgri 
,U^o nagus, rnj 

didžia rezi 
•^fanviai negal 

““S raazioėjo i 
B Wratai po 8 

šiandie 
J^prieszmus, i< 
J darbo musų ži

R daug amei 
A i«ria i8z prj

’"1 (taip jie ir mm 
L^Rautijgei

J“,’R Graudi 

musH 
8>gentiems, gan 

’ fflerika dėl am 
lįj Wei v'eDas lietu 

balso už kand


